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PREZ. EISENHOWERIS SVARSTĖ SU 
KONGRESO VADAIS PAGALBĄ IRAKUI 

6-tas laivynas pasiruošęs išpildyti įsakymą
WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris, gavęs pra

nešimą apie Irako karaliaus nuvertimą, posėdžiavo su viceprezi
dentu Nixonu ir valstybės sekretorium Dulles. Po to buvo skubiai 
sukviesti abiejų partijų vadai senate ir atstovų rūmuose ir su 
jais išsikalbėta daugiau kaip 2 valandas.

VALDŽIĄ BAGDADE PAĖMĖ GENER. 
ABDEL KASSEM, VAKARŲ PRIEŠAS
Feisalas esąs suimtas, kronprincas Abdul Illach 

pakartas, Anglijos ambasada sudeginta
BEIRUTAS, Libanonas. — Pirmadienį kariškių sąmokslinin

kai, vadovaujant generolui Abdel Karini Kassem, dideliam Ame
rikos ir kitų Vakarų šalių priešui ir prez. Abdel Nasser draugui, 
nuvertė Irako karalių Feisal, 23 metų, ir paskelbė šalį respublika.

Konferencijos dalyviai, kores
pondentų klausinėj'ami, patarė 
palaukti oficialaus Baltųjų rūmų 
pranešimo. Jie tačiau pasakė, 
kad galutinio sprendimo nepri
imta, nors buvo apsvarstyti 
Amerikos įsipareigojimai ir jų 
išpildymas.

6-tas laivynas, esąs rytinėje 
Viduržemio jūros daly, yra pa
siruošęs išpildyti JAV vyriau
sybės įsakymus. Bet jos vadai 
sako, kad jie nėra gavę konkre
čių įsakymų, ar eiti į pagalbą, 
ar gabenti iš ten Amerikos pi
liečius. '
Kovos eina provincijoj

Perversmininkai nėra dar už- 
mę visos Irako teritorijos. Tad 
gal ir galima patikėti praneši
mams iš Amano, kad Jordanijos 
karalius Hussein pasiuntė išti
kimą kariuomenę kryptim į Bag
dadą. \

Svarstant pagalbą Irako vy
riausybei, reikės pirma nusista
tyti, ar karaliaus Peisai valdžia 
yra jau visiškai likviduota. Ga
limas dalykas, kad JAV pasiųs 
marinus į Jordaniją, kuri yra 
sudariusi su Iraku bendrą Ara
bų Federaciją.
Liepia šaukti Saugumo Tarybą

Po pasitarimo su 22 kongreso 
vadais iš baltųjų rūmų praneš
ta, kad prez. Eisenhoweris pa
prašė ambasadorių Lodge Jung- 
tinse Tautose, kad jis pareika- 

’ lautų Saugumo Tarybos skubaus 
posėdžio svarstyti karo pavojus, 
pasireiškusius po perversmo 
Irake.

Profesoriai giria 
Sovietų švietimą

PARYŽIUS. — Nauja Ame
rikos 'švietimo ekspertų 7 narių 
delegacija, nespėjusi grįžti iš 
Sovietų Sąjungos namo, jau pa
keliui iš Prancūzijos pasiuntė 
ilgą pranešimą telegrafu, kokių 
“nuostabių” dalykų ji užtikusi 
Rusijoj.

Delegacijai vadovavo Pitts- 
burgo universiteto rektorius Dr. 
Edward Lichtfield. Ji važinėjo
si po Sovietų Sąjungą 2 savai
tes pagal kultūrinio bendradar
biavimo sutartį. Rudenį iš So
vietų Sąjungos atvažiuos bolše
vikų švietėjų ^delegacija pasi
žiūrėti Amerikos aukštesniųjų 
ir aukštųjų mokyklų.

Dr. Lichfieldui didžiausią įs
pūdį padarė žmonių tikėjimas 
aukštojo mokslo svarba ir val
džios noras mokėti už švietimą 
milžiniškas sumas. To pasek
mėj Sovietai palyginti per trum 
pa laiką atsiekę labai didelių lai
mėjimų.

— Lietuvoj atsirado pavojin
gas kenkėjas. Tai ilgakojis uo
das, kuris naikina linus. Kai kur 
jau sunaikinti ištisi linų plotai. 
Uodas yra apie 16-26 mm ilgio, 
viena pora sparnelių ir nenor
maliai ilgomis kojomis. Kai pri- 
siveisia jų labai daug, linus vi
siškai išnaikina. (E)

IŠ VISO PASAULIO
Ateina pasaulio pabaiga

LONDONAS. — Canterbury 
arkivyskupas Dr. Geoffrey Fish
er sukėlė teologinį disputą, ga
na drąsiai pareikšdamas, jog to
kia jau esanti Dievo valia, kad 
pasaulis pats save sunaikins 
vandenilio bombomis.
JAV turi apleisti Korėją

PANMUNJOM, Korėja. _ Ko 
munistinė šiaurės Korėja pirma
dienį pakartojo seną reikalavi
mą, kad Amerika tuoj atitrauk
tų iš Pietų Korėjos kariuomenę 
ir atominius ginklus. Jei to ne
padarys, atsakingos už pasek
mes bus Jungtinės Tautos, pa- 

I sakė gen. Kang Sang mišrioje 
Korėjos paliaubų priežiūros ko
misijoj.
Sovietai apie JAV lėktuvą

MASKVA. — Raudonosios ar
mijos laikraštis “Raudonoji 
žvaigždė” atsakė į JAV vyriau- 
sybs protestą už brutališką Ame 
rikos lėktuvo numušimą Armė
nijoje, kad “Amerikos valdžia 
daug kur sumelavo”. Nors 
“žvaigždė” ir nenuneigė, kad jų 
Migai pašovė ir padegė įskridu
sį Amerikos lėktuvą, bet pabrė
žė, kad lėktuvas įskrido tyčia 
špionažo tikslu ir kad neklausė 
Migų lakūnų įspėjimo tuoj nusi
leisti.
Rytų-Vakarų konferencija

GENEVA, Šveicarija. — Tarp 
Sovietų ir jų trijų satelitų ša
lių mokslininkų iš vienos pusės 
ir Amerikos, Anglijos, Kanados 
bei Prancūzijos iš kitos pasireiš
kė nuomonių skirtumai, kaip 
tirti slaptus atominių bombų 
bandymus. Vakarų mokslinin
kai dėstė, jog tuo tikslu reikėtų 
panaudoti ir lėktuvus radioakty
vumui nustatyti. Komunistų 
mokslininkai įrodinėjo, jog būtų 
galima tą patį padaryti ir že
mėj, nenaudojant lėktuvų.

Bėgimai iš “rojaus”- 
rūpestis komunistam
Grotewohl nori sulaikyti 
ypač mokslo, technikos žmonės

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos ministeris pirmininkas Ot
to Grotewohl bėdojo komunistų 
suvažiavime, kad inteligentai 
bėga į Vakarus, o tie, kurie ir pa 
silieka yra šalti, abejingi val
džios programai.

Grotewohl klaidingai kalbėjo, 
tvirtindamas, kad aplamai žmo
nių bėgimas iš Rytų Vokietijos 
šiemet sumažėjo 62%. Vakarų 
Berlyne žinoma, kad ir šiemet 
per mėnesį atbėga i’š komunis
tų “rojaus” apie 9,000.! Iš viso 
per pirmą šių metų pusmeti at
bėgo 1,000 žmonių daugiau kaip 
pereitų metų pirmą pusmetį.

Tarp šių metų bėglių iš Rytų 
Vokietijos buvb 400 gydytojau 
ir 100 profesorių iš universite
tų ir kitų aukštųjų mokyklų.

UMTED PKESS-NAUJ1ENŲ Photo
Milžiniškas sprausminis "Alpha" lėktuvas ta i keri nusileisti Floyd Bennett aerodrome New Yorke 

po atskridimo iš Londono per 5 vai. 51 minutę ir 24 sekundes. Tai rekordinis skridimo greitis.

PRANCŪZAI ŠIEMET IŠKILMINGIAU
ATŠVENTĖ BASTILIJOS PAĖMIMĄ

Bet ateitis netikra, demokratiniai šūkiai 
“laisve, lygybė, brolybė” tebėra pavojuje

PARYŽIUS. — Liepos 14-tą, Bastilijos paėmimo dieną (1789 
metais) šiemet buvo sutraukta paradui žymiai didesnės kariuome
nės pajėgos. Visų ginklų rūšių paradą priėmė prez. Coty ir pre- 
mieras De Gaulle. Šalia jų buvo ir demokratinių partijų vadai, 
socialistų Mollet, katalikų Pflimlin, konservatorių Pinay. Buvo 
ir Nato vyr. armijos vadas gen. Norstad.

Ore skraidė 60 karo lėktuvų ir 
leidodūmus, nuspalvintus pran
cūzų vėliavos spalvomis, žmo
nės šoko gatvėse ir aikštėse kaip 
ir seniau, politikuojančiai visuo
menei vis dar aiškinantis, kas iš 
tikrųjų laimėjo revoliuciją 1958 
m. gegužės 13 dieną — demo
kratinės partijos, ar Alžerijos 
generolai ir kolonistai, kurie 
grasydami pilietiniu karu 4-tai 
respublikai, išstūmė į viršūnes 
gen. De Gaulle.

Pats De Gaulle, vos tik pralei
dęs kariuomenės paradą Champs 
Elysees bulvare, sėdo į lėktuvą 
ir išskrido į Tuloną priimti di
džiausią laivyno paradą pokari
niais metais.
Prancūzijos “federalinė unija”

Šventės išvakarėse generolas 
De Gaulle išdėstė pagrindus pla
nuojamos federalinės sistemos, 
kurioj glaudžiais saitais Prancū
zija turinti būti sujungta su jos 
užsienio teritorijomis (kolonijo
mis, protektoriatais), o ypač su 
Alžerija.

Sakydamas kalbą per radiją į 
tautą, minint didžiosios revoliu
cijos pradžią, De Gaulle bandė 
sukelti prancūzų viltis ir pasiti
kėjimą ateitim.

“Mes tolstame nuo netikrovės 
į aiškesnę ir tvirtesnę ateitį”, 
pasakė De Gaulle. Mes artėja
me prie didelės ir laisvos bend
ruomenės. 1958 m. mums rei
kės sukurti naujas institucijas, 
sudaryti unijinius ryšius su už
jūrio teritorijom ir sukurti to
kį politinį, ekonominį ir kultūri
nį vienetą, kuris atitiktų moder
nų gyvenimą ir pažangą”.

• Panamos mieste prie JAV 
ambasados, kur yra sustojęs Dr. 
Milton Eisenhower, prezidento 
brolis ir specialus ambasadorius, 
susirinko būrys studentų ir šau
kė: “Kanalas priklauso Pana
mai”.

• New Yorko birža stipriai 
reagavo į žibalo kompanijų ak
cijas, paskelbtus žinią apie Ira
ko karaliaus nuvertimą. Alyvos 
kompanijų akcijos nukrito $2-3.

• Kubos sukilėliai per savo 
radiją atsiprašė šeimas tų ame
rikiečių, kuriuos jie buvo pagro
bę, iš viso 50. Laukiama, kada 
iš jų nelaisvės grįš pastarieji 
belaisviai, 29 laivyno kareiviai 
iš Guantanamo bazės.

• Egipto armijos inspekto
rius gen. Salem pasakė per radi
ją tautiečiams, kad jie Irako 
įvykių akivaizdoj būtų pasiruo
šę kraujo aukoms. Palestina bu
vo ir paliko arabų, o žydai anks
čiau ar vėliau turės iš ten išsi
nešdinti, kalbėjo per Kairo radi
ją gen. Salem.

• Sen. Green (dem., R. L) pa
sakė, kad' perversmas Irake yra 
ženklas naujo išsiveržusio arabų 
nacionalizmo, kurio amerikiečiai 
dar nespėję pažinti.

• Adlai Stevenson susitiko 
Leningrade ,su jSiovietų mokslo 
akademijos nariais ir aplankė 
elektros reikmenų fabriką. Pir
madienio vakarą jis išvyko su 
savo 6 palydovais į Maskvą.

LATVIŲ PABĖGĖLIAI 
NUPLĖŠĖ VĖLIAVĄ

Sprogo krautuve 
žuvo 4 žmonės_______ /

SPRINGFIELD, Ill. _ Gele
žies prekių krautuvėj kaimyni
niame Streator, Ill., miestelyje 
sprogo dujos, einančios iš kiau
ro vabzdžio.

Nelaimėj žuvo 4 žmonės, o gal 
ir daugiau, nes gerai nežinoma, 
kiek buvo krautuvėj pirkėjų ne
laimės metu.
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] Vėliausios Žinios I

Adlai Leningrade
LENINGRADAS. — Adlai 

Stevenson, demokratų partijos 
vadas, nuo šeštadienio apžiūri 
Leningradą, kur 1917 m. prasi
dėjo bolševikų revoliucija ir ku- 

! ris 1941-42' metais buvo vokie- 
čių-suomių apgultos ir žiauriai 
apgriautas.

Jis atkeliavo su savo dviem 
sūnum ir keturiais kitais ben
drakeleiviais. Ligi šiol Adlai 
“atradęs”, jog rusai mažesnio 
ūgio, negu jis įsivaizdavo.

vJTis turjo prOgote pasikalbėti 
garsiajame požeminiame trau
kiny ir su “liaudim”, vienu žve
jybos laivo jūrininku, šis prisi
pažino, kad grįžus iš Grendlan- 
dijos, Islandijos žvejybos, jis gy
vena su žmona ir vaiku vieno 
kambario bute.

Panama prašo JAV 
ekonominės paramos
Studentų sąjunga nedalyvavo 
Dr. Eisenhower pagerbime

PANAMOS MIESTAS. —Pre
zidentas Ernesto de la Guardia 
išdėstė atvažiavusiam prez. Ei- 
senhowerio broliui ir jo nepa
prastam įgaliotiniui Dr. Milton 
Eisenhower, jog Panamai reikia 
stambių sumų finansuoti naujų 
pramonės įmonių steigimą.

Trijų valandų pasitarimuose 
dalyvavo ir JAV ekonominės pa
ramos agentūrų vadovai.

Panamos studentų sąjunga at
metė ir antrą JAV ambasados 
kvietimą atsiųsti delegaciją į 
rautą, ruoštą Dr. Milton Eisen
hower pagerbti. Studenti norė
jo susitikti su Dr. Eisenhoweriu 
už JAV ambasados ribų, be't 
jis šį pasiūlymą atmetęs.

Turkų graikų skerdynės
NIKOSIJA, Kipras. — Sekma

dienį muštynėse tarp šios salos 
graikų ir turkų žuvo 6 žmonės. 
Per pastarąjį mėnesį, paaštrėjus 
kovai tarp šių dviejų tautų, sa
loj nužudyta 30 graiku ir 20 tur
kų. _________ _

— Dancige pastatytas laivas 
Lietuvai “Julija žemaitė”, šio
mis dienomis atplaukęs į Klai
pėdą. Dancige anksčiau buvo 
pastatyti ir laivai “Petras Cvir
ka”, “Marytė Melnikaitė” ir 
“Plaukiojanti žemė”.

— Ezra Benson, žemės ūkio 
sekretorius, atsisakė nuo pla
nuotos kelionės į Sovietų Sąjun
gą “susipažinti” su kolchozais. 
Benson sako, kad jis neturi tam 
laiko.

Čikagoj savivaldybių teisėjas 
Harrington nubaudė 3 latvių 
ateivius sumokėti teismo išlai
das ir po $100 už JAV vėliavos 
nuplėšimą.

Kaltinamieji teisinosi, kad jie 
buvo išgėrę. Jie yra Edwin Snie- 
dze, 22' m., iš 1524 Henderson 
st., sąskaitininkas; jo brolis Ar
ms, 27 m., i'š 4307 N. Paulina 
st., raštininkas, ir Talivaldis 
Baunovskis, 25 metų, braižyto- 
tojas, iš 3621 Wrightwood avė.

Karalius buvęs paimtas į ne
laisvę, jam ruošiantis pirmadie
nio rytą skristi su premjeru 
Said p Ankarą, Turkiją, į Bagda
do pakto šalių konferenciją.

Apie premjerą Said viename 
pranešime sakoma, kad jis bu
vo nužudytas, kitame, kad jis 
pabėgo ir suorganizavo iš ištiki
mos kariuomenės pasipriešini
mą sukilėlių valdžiai. Kronprin
cas Abdul Illah, kuris buvo Ira
ko karalystės regentas iki 1953 
metų, buvo-minios pakartas ir 
sudegintas.

Bagdado sąjunga išardyta
Sąmokslas visų pirma padarė 

galą Bagdado vardo paktui, ku
riam priklausė Irakas, Turkija, 
Iranas, Pakistanas ir Anglija. 
Keturios musulmonų pakto ša
lys pirmadienį norėjo svarstyti 
savo konferencijoje Turkijoje, 
kaip padėti išsilaikyti Libanono 
vyriausybei, draugiškai Vaka
rams.

Nuvertus Irake karalių ir ten 
įsigalėjus Jungtinės Arabų Res
publikos (Nasserio) šalininkam, 
labai pasunkėjo ir Libanono vy
riausybės, prezidento Chamoun 
vadovaujamos likimas. Tenykš
čius sukilėlius ligi šiol rėmė tik 
Sirija (JAR provincija). Dabar 
jie gali tikėtis paramos ir iš Ira
ko.

Suskaitytos ir Husseino dienos
Kiek dar galės soste laikytis 

Jordanijos karalius Husseinas, 
nuverstojo Irako karaliaus pus
brolis, yra tik laiko klausimas.

Irakas ir Jordanija gegužės 
mėnesį sudarė Arabų Federaci
ją nukreipta prieš JAR, Feisal 
buvo paskelbtas Federacijos 
galva. Jam negalint eiti parei
gų ar išvažiavus, jo vieta buvo 
numatyta Jordanijos karaliui. 
Tuo remiantis jis pirmadienį pa
siskelbė Arabų Federacijos (Ira- 
ko-Jordanijos) galva ir kreipėsi 
į karines pajėgas, kad jos padė
tų Irake atgauti valdžią kara
liui Feisal.

Pats Hussein šiaip taip lai
kosi valdžioj tik beduinų dyku
mos karių dėka. Jie jį išgel
bėjo iš kelių ruoštų perversmų, 
bet negali grąžinti jam valdžią 
Irake.
Smūgis, didesnis už Suezo kanalą

Karaliaus Feisalo nuvertimas 
Irake Vakarams reiškia žymiai 
didesnį smūgį negu Suezo kana
lo nusavinimas 1956 metais lie
pos mėn.

Anglai, žinoma, pramatė, iš to 
gręsiančius pavojus ir bandė 
1956 m. gale kartu su prancū
zais ir izraelitais sudrausti Nas- 
serį. Bet Amerikai nuėjus skir
tingu keliu, invazija į Suezą rei
kėjo nutraukti.

Praėjus 2 metams nuo Suezo 
nusavinimo, Nasserio draugai 
jau turi valdžią ir Irake, Anglų- 
Irako petrolijos kompanijos vei
kimas ateity priklausys nuo Na
sserio malonės. Britų premieras 
MacMillan atskubėjo iš atostogų 
ir sušaukė vyriausybės posėdį 
svarstyti kas daryti.

Padegė britų ambasadą
Irako revoliucionierių piktu

mas daugiausia ir pasireiškė 
prieš anglus. Minia ambasadą 
apiplėšė ir padegė. Bet ambasa
dos personalas spėjęs pasislėpti.

Prie JAV ambasados sukilimo 
vadai laiku pasiuntė būrį tankų 
saugoti nuo minios pasikėsini
mų.

Nasseris išskubėjo namo
JAR prezidentas Nasser ap

leido Jugoslaviją dieną anksčiau 
negu buvo numatyta. Nėra abe
jonės, kad Nasserife išskubėjo 
namo, gavęs žinią apie saviškių 
netikėtą laimėjimą Irake.

Irako sukilėlių vadas gen. Ab
del Kasem sudarė laikiną val
džią iš 11 narių, tarp kurių yra 
įvairių pažiūrų žmonių, bet visi 
draugiški JAR respublikai.

Iš Irano didžiosios Abadano 
rafinerijos pranešama, kad prie 
Irako sienos pasirodė kareivių 
iškelta JAR vėliava.

JAV ginklai Irake
Per 4 metus gavo už $50 mil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos ginklai, siųsti Irakui, 
pateko į perversmininkų ran
kas, jiems nuvertus karalių Fei
sal.

Nuo 1954 metų Amerika davė 
Irakui karinės paramos už $50 
mil. Anksčiau Irako ginklais, 
karinių apmokymu ir saugumu 
rūpinosi Anglija.

Egiptas sumokės už 
kanalą $65 milijonus
Nasseris susitarė su Suezo 
kompanijos akcininkais

GENEVA, Šveicarija. —Tarp 
Nasserio ir buvusios Suezo ka
nalo kompanijos atstovų galu
tiniai susitarta dėl atsilyginimo 
akcininkams už kanalą, kuris 
buvo nusavintas 1956 metais lie
pos 26 d.

Egiptas, kuris šių metų vasa
rio mėn. sudarė su Sirija Jung
tinę Arabų (Respubliką, įsipa
reigojo sumokėti buvusiems ak
cininkams $65 milijonus. Mokės 
anglų svarais ir prancūzų fran
kais.

Nuteisė už kyšius 2 
Indianos pareigūnus

INDIANAPOLIS. — Du buvę 
aukšti valdininkai gubernato
riaus Craig valdžioj, Elmer 
Scherwood ir William Sayer, ga
vo už kyšių ėmimą sunkias 
bausmes. •

Teisėjas Thomas Garvin juos 
nubaudė kalėti nuo 2 iki 14 me
tų ir dar po $15,000 pinigais.

Juos papirkinėjo pirklys Ar
thur Mogilner, kad galėtų įsiū
lyti savo prekių valstybės įstai
goms (ligoninėms ir kit.).



Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1958 m.

Vaidybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Blank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 

- iždo globėjas; J. Stumbris maršalka;
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madieni kožną menesi Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APSVIETOS” VALŲYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL 
3-3622; ižd. Anastazija Valančienė, 

, 5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4-
i 2660; turto glob. Marė Endziulienė,

5610 So. Maplewood Ave., tel. HE 
į 4-2343; Rose Didžgalvis, šeiminin

kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

i ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
| VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin- 

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472;

' fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO ‘VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; tin. rašt. Bernice 

' Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Ludiick, 3035 W. 53rd Pl.; 
SusinnKunai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:3b vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 bu. 
Talman Avė., Lnieago, Iii.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Frank Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Juozapas Stacevich, 4034 West End 
Ave.; rašt. Mary Medalinskas, 4828 
W. Adams Avė.; fin. rašt. Charles 
Katallo, 4676 West End Ave.; kont. 
rašt. Martin Tilendis, 4714 N. Sacra
mento Ave.; kasin. Juozapas Bru- 
chas, 4233 W. Jackson; kas. glob.

• Juozapas Pranckus ir Jonas Massas; 
Koresp. Juozapas Pranckus. Susi
rinkimai laikomi kas antrą sekma
dienį Ciceros Lietuvių Liuosybės 
svetainėje, 14th St. ir 49th Court, 
Cicero, Illinois.

L1THUAINIAM NATIONAL D E M O- 
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PL, 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antra trečiadieni Hollywood Inn 
svet, 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; AL La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

MALONUS POBŪVIS
PAKELIŲ SODE

/•

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. lal- 
man Avė., tel. X7l 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyn 53o 'A. <531h St., 
PR 6-7124; nul ~,t. VŲicąs Juška, 
1114 W. 68th AB 4-2481; f iri. 
rašt. Bernice Žemgulis, 253o"West 
42nd St., Vi 7-287j; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322’’So. Richmond St.; 
kontr. rast. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi
čius, 5322 So. Richmond St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. va Kare 
\ engeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYx,A 1958 METAMS: Steponas Nar

ais pirm., *353 So. Talman Avė., 
.cief.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4413 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4.472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
B. Zemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetamėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Iii.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice žemgulis,

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
Lgonių lankyt. Theodore W. Žem
galis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sūdžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PL, tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312. 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkifhai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždiniu. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIŲ susirinkimai—kiekveną jnėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre
čiadienį 7:30 v. v. Libeity svet. Val
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globėr 
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernier 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telcl..

4 VI 7-2a79; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted Žemgulis, 2535 \V. 42nd 
St.; kas. Adela Burba. 5„±7 S. Black
stone Ave., tel.: D > 3-5165; marš.

1 J. Grigonis; .daktuas- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4'oZ Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 

' 2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ?r moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa 
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki 

mai kiekveną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pnn., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Iii.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy 
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

John Pakel, Chicago 
ings and Loan Association 
prezidentas, visos savo šeimos 
padedamas, suruošė labai 
malonų pobūvį Palos Heights 
esančiuose savo namuose ir 
puikiame sode.

Buvo suėję apie 150 reales- 
tatininkų, bankininkų, staty
tojų, politikierių, gydytojų, 
advokatų ir žvairaus biznio 
atstovų. Daugelis atvyko su 
savo šeimomis ir vaikais.

Visi svečiai buvo labai man
dagiai priimti ir skaniai pa
vaišinti. Kiekvienas turėjo 
progos pakvėpuoti tyru oru, 
pasidžiaugti puikiu vasaros 
popiečiu žaliame sode ir pa
matyti prabangią Pakelių re
zidenciją. Daugiausia, aišku, 
džiaugėsi jaunimas, kuris tu
rėjo progos pasimaudyti šva
riame ir puikiai įrengtame 
maudymosi baseine. Vaikai 
ir mergaitės visą laiką nardė 
ir plaukiojo vandenyje. Ba
seino vanduo švarus. Įrengtos 
specialios pumpos, kurios 
vandenį filtruoja ir keičia.

Prie baro svečius aptarna
vo realestatininkas Kazys Ma
čiukas, po rūsį pasiskirsčiu- 
sios svečius išgerti ragino abi 
Pakelio dukros ir kelios tau
pymo bendrovės tarnautojos, 
o kai maistas jau buvo pa
ruoštas, tai ponia Pakel apė
jo visus kambarius ir visas 
sodo vietas, skambindama 
varpeliu ir kviesdama svečius 
prie stalo.

Žmonės vakarieniavo sode, 
prie gražiai paruoštų baltų 
stalų. Kiekvienas pasiėmė, kas 
jam patiko ,o kavą atnešė 
prie stalo.

Svečių tarpe buvo daugiau
sia statybininkų. Buvo abu 
Groebe, Chicago Real Estate 
Board pirmininko, sūnūs su 
savo žmonomis, buvo statyto
jas M. Zizas su žmona, buvo 
J. Mackevičius su žmona, Chi
cago aldermanas Egan su 
žmona, 15-to wardo alderma
nas Micek, 13-wardo McDer
mott, John O’Toole, Murphy, 
daugelis advokatų ir įvairių 
savivaldybės pareigūnų.

Iš lietuvių buvo radijo va
landos vedėja Sophie Barčus,
teisėjas Alfonse F. Wells,' nerado, 
konsulas Daužvardis su žmo
na, Dr. Zubrickas su 
adv. Charles P. Kai 
ir sūnumi Darvinu, 
Balzekai, Bulovai, 
Dariaus-Girėno komandierius 
Pacliankis, Massey, kun. Čini-Į 
kas, Kurailienė, visi Chicago 
Savings direktoriai su savo 
šeimomis ir daugelis kitų.

Suvažiavusieji turėjo progos 
pamatyti, koki platūs yra 
John 
kaip 
savo 
na.

Sav-

Lygos piknikas
Ateinantį sekmadienį, lie

pos 20 dieną, Liepos sode į- 
vyks didelis Lietuvių Moterų 
Piliečių Lygos piknikas.

Pikniką, ruošia šioje srityje 
didelį patyrimą turinčios lie
tuvės veikėjos Didžgalvienė, 
Kulešienė, Zolpienė, Juozaitie-( 
nė, Stankiūtė, Andriulienė ir( 
visa eilė kitų veiklių Chicagos

Naujienų ofise galima gauti 
pati naujausių, šiemet išleistą, 
Jungtinių Amerikos Valstybių, 
Kanados ir Meksikos kelių že
mėlapį (Road Atlas). Kaina tik 
$1.75. Žemėlapiu labai patogu 
naudotis, nes netenka išvynioti 
ir lankstyti, o be to alfabetinės 
rodyklės padeda susiorientuoti.

gos veikla yra žinoma. Ji yra 
padėjusi keliems šimtams as
menų gauti pilietybę. Praei
tais metais Lietuvių Auditori
joje suruošė didelį, gražų ir i 
pavyzdingą banketą, o sek- | 
madienį ji suruoš tokį patį 
pikniką. Į pikniką atvykusieji Į 
nesigailės. oo

Ilgametė Lygos Narė.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėles ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenuo 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 i

John
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

udeikis
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Telefonas: LAfayette 3-0440

A. L. B-nės Melrose Park Apylinkė 
.rengia gegužinę - pikniką š. m. liepos

Bus muzika, gėrimai ir įvairumai. Pra-; 
šome visus apylinkės ir Chicagos lie
tuvius atsilankyti.

’ • —Apylinkės valdyba.

<ęi » ’P OAPCMCMI'

PRANFOM«'

T

10 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

NELLIE ZEMKUS 
(PAGAL TĖVUS ASHMAN)

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYGKI 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic. 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArns 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 įį

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Surado beždžionžmogį
MASKVA. — Sovietų moksli-' 

ninkai praneša suradę Neander-, 
talio typo “beždžionžmogį4’, te- 
begyvenantį centrinės Mongoli
jos dykumose, Azijoje. Prof. 
Poršnev, rašydamas Komso- 
molskaja Pravda sako: “Tie (tie' 
beždžionžmogiai) labai pana- i 
šus į žmones, tik jų kūnai yra j 
apaugę plonais rausvai juodais, 
plaukais, per kuriuos jų oda 
•matosi. Jie yra daug primityves
nė beždžionžmogių forma, išsi
vysčiusi grynai gyvuline plotme, 
skirtinga nuo žmoninės plot
mės”.

Mokslininkai tą padarą pava
dinę “Almąs” ir sako: “Almąs 
yra bemaž tokio pat augumo, 
kaip Mongolijos žmones, tik jie 
turi apskritus pečius ir vaikšto 
kelius palenkę. Jie turi labai 
stiprias žiaunas ir žemą kaktą”. 
Vėlesniais laikais panašių bež
džionžmogių esą rasta ir kitose 
Azijos srityse, kurios susisiekia 
kalnų virtinėmis. Centrinėje 
Azijoje tarp Sovietų Sąjungos ir 
Kinijos teritorijų esama dar tiek 
daug neištirtų, .kalnų dykumų, 
jog esą galima,'kad ten ištisos 
nežinomos rasės gyvena. Lenin
grado universitetas šią vasarą 
siunčiąs ekspediciją į Pamiro 
kalnynus ‘baisiojo sniegžmogio’ 
gaudyti. Amerikiečių ekspedici
ja jau grįžo iš Himalajų kalnų, 
kur to ‘sniegžmogio’ ieškojo, bet

HELEN ROGERS
(gimusi Miklosh) 

gyveno 5218 S. Newcastle Ave.
Mirė 1958 m. liepos 13 d., 

sulaukusi 66 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Char

les, sūnus Stanley Miklosh; 4 
anūkai: Stanley, Diana, Mary 
Ann ir Dolores ir daugelis kitų 
giminių,, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Egan Fune
ral Home, 3700 W. 63rd Street.

Trečiadienį, liepos 16 dieną, 
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Daniel the Pro
phet parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Rogers gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Egan. Tel.: 
LUdlow 2-2000.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
m r i i

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

seimą, 
su žmona

Rudžiai,
Gugienė, 20 d., 1 vai. po pietų, Maywood Grove ! 

andierius1 No. 4 (Lake St. ir 1st Avė. kampas). '

ZIGMAS PETRAUSKAS 
Gyveno 1752 East 86th Place

Mirė 1958 m. liepos 12 d., 
5:40 vai. popiet, sulaukęs 71 m. 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: žmona Pet

ronėlė, pagal tėvus Balčiulaitė; 
sūnus Antanas Petrauskas ir 
marti Nelle, anūkai James ir 
Mary-Ann; sesers sūnus Walter 
Manaika; du’ pusbroliai: Mike 
ir Antanas Petrauskai ir jų šei
mos, gyv. DeKalb, Ill., ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Chicagos Liet. 
Draugijos.

Kūnas pašarvotas Drumm Fu
neral Home, 2035 East 79th St.

Trečiad., liepos 16 dieną 1:30 
vai. popiet bus lydimas iš kop
lyčios į Lietuvių Tautines kap.

Visi a. a. Zigmo Petrausko 
giminės^ draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą^

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, 
Marti ir kiti Giminės

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Pakelio biznio ryšiai ir 
draugiškai jis su visais 
bendradarbiais sugyve- 

Korespondentas.

Dvi svarbios datos
Chicagos ir plačių apylinkių 

lietuviai, nepamirškite dviejų 
svarbių datų greičiausio  j e atei- 

Tai yra liepos 20—23 
Seimas 
viešbu-

tyje.
dienomis auksinis SLA
Chicago j e, Sherman
tyje ir rugpjūčio 10 d. Naujienų
'piknikas Bučo sode, Willow 
Springs. Plačiau apie tuos du 
įvykius sekamą kartą.

WWWWWWWVWWWW

ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite 

—• mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12, 
sekmadieniais nuo 8 iki 4.

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

BRIGITA GAUCŽAS (GAUCZIS)
GYVENO 2436 W. 45th STREET

Mirė 1958 m. liepos 12 d., 7:16 vai. vakaro, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Telšių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Kazimiera, žentas Napoleon Evans; 2 sūnus: 

Stanislovas Gotches, marti Sophie ir Vladislovas Gauchas, marti Ruth 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Ketvirtadienį, liepos 17 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažny
čia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Brigitos Gaučžas giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sunūs, Marčios, Žentas, Draugai ir Pažįstami

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpu'blic 7-8600.

Mirė 1948 metų liepos mėn. 16 dieną, sulaukusi 48 metų amžiaus.
Gimė Tauragės apskrity ir parapijoje, Stragutės kaime.
Paliko nuliūdę: vyras Jokūbas, duktė Eleanor, žentas Andrew 

Pogwizd; sesuo Agota Pulstelnik, švogeris Vincentas ir jų šeima; teta 
Agota Levanauskienė, iš Omaha, Nebraska; pusseserė Marijona Bau- 
žienė ir jos šeima ir daug pusseserių ir jų šeimų bei kiti giminės.

Mūsų brangiausiai žmonai ir motinėlei pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Visų šventųjų parapijos bažnyčioje, esančioje 10809 S. Wabash 
Ave., 1958 metų liepos 16 dieną, 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus bei pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau 'pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, žentas, Sesuo ir Giminės. GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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VADAI IR PINIGAI
LAISVOJI TRIBŪNA

Karvės sveikesnės 
kaip žmonės

DVI SESERYS LIETUVAITĖS SUSITIKO AMERIKOJ PO 53 M.Keistokų dalykų pasitaiko mūsų visuomeniniame gyvenime. Kaip kada prašosi, tie- sJog feljetonisto plunksnos. Štai, kad ir “didysis” Ūkininkas vadistų laikraštyje vis dar neatsigėri “diplomatijos šefu”. Kiekviena proga jis randa reikalo pabarti tuos, kurie netūpčiojo, ir nesilankstė prieš “diplomatijos šefą”, jam anais metais besilankant A- merikoje. Gal gerb. ūkininkas atsimena, kad buvo laikai, kada lietuvių organizuotos visuomenės atstovai norėjo su tuo jo “šefu” susitarti, bet jis, pasipūtęs savo didyje, ir remiamas tautvadistų, greitai ir išdidžiai bet kokį susitarimą atmetė. Esą, jis turįs kažkokią “tautos vado” telegramą, todėl jam visi turį paklusti.Gi plačiajai lietuvių visuomenei jis tik eilinis ir be jokių nuopelnų pilietis. Nebent laikysime nuopelnu, kad jis gauna pinigų iš Lietuvos aukso likučių ir kartas nuo karto įvairiems taiftvadistų sąskri- džiams pasiunčia sveikinimo telegramas.Tikrieji mūsų diplomatai randa kelią į lietuvių visuomenę. Tuo turėjome progos pasigėrėti kad ir paskutiniame Amerikos Lietuvių Kongrese Bostone.Įdomu, kad šis ūkininkas ir jo bendraminčiai neranda reikalo pasigėrėti ir pareikšti pagarbos tikrai mūsų tautai

Tuberkuliozės Institutas patiekia skaičius, kaip 1918 metais prasidėjo džiovos ligos karvėse naikinimas. 1936 metais buvo patikrinta daugiau kaip
Paskaitęs šiais metais New Yorke įvykusio tautininkų suvažiavimo rezoliuciją, kuri liečia Altą, nustebau jų reiš-j jau patikrinta daugiau kaip kiamoms pretenzijoms i jiems( 176>000,000 karvių sveikata ir rastos 3,000,000 karvės sergan-■ čios džiova, buvo paskerstos. Gi niams Altas turis duoti pini- j 953 metais berasta tik 14,000 džiova sergančių karvių, kai tais pačiais metais žmonių mirė nuo džiovos 14,000 ir apie 800,000 žmonių turėjo tą ligą aktyvioje arba neaktyvioje formoje. Džiova pagaliau išnaikinta karvėse, kadangi visos apsikrėtusios yra paskerdžiamos.“Skersti visus panašiai apkrėstus žmones vargiai būtų taip paprasta”, rašoma to instituto pranešime, todėl patariama kiek- Škotijos, vienam pasitikrinti savo sveikatą, nuvykus prie įvairiose mies-, to dalyse pastatytų x-spindulių vienetų.

nepriklausančius pinigus. Esą, I ir jų atskalūniškiems veiks-'gų. Jei jie būtų pasisakę pri-' jungsią nepr. fondo lėšas, prie lietuvių visuomenės sudėtų aukų, o ateityje aukos ir visokeriopai aukų rinkimą Lietuvos nimo reikalams, kurį Altas, tada dar būtų suprantamos ir jų pretenzijos. ĮKą pasakytų lietuvių visuomenė, kad jos sudėtus pinigus Altas dalintų ir tiems, kurie ne tik savo aukomis neprisideda, bet dargi aukų kimą trukdo? Keistoki ir tos rezoliucijos rodo jie siūlomi į produktingą įnešus daugiauJuk jau prieš tai vienas “Dir-'i vos” bendradarbis rašė, kad esą į Amerikos Lietuvių Kon-( gresą tautininkams reikia nueiti su aiškia savo programa,! o jei ji bus atmesta, tai tada padaryti išvadas. Kokias jie padarys išvadas, — neaišku. Galų gale ne taip jau ir svarbu. Bet jų užsimojimas aiškus: jei dauguma nenusilenk- sit “mūsų” grupelės valiai, tai “mes” jus pamokysimiViskas pagal seną tęstinumą. —Pix.

patys rems laisvi- vykdo

rinkit!At-'kad |ermyderim Matė Sovietų raketą

punktai, tik tam, Alto
Sekmadienio vakarą tų stebėtojai Čikagoj matė Sovietų raketos tinę dalį, kuri nunešė

Detroit Times liepos 9 d. nr. keltis į Jungt. Valstybes, bet įsidėjo dviejų lietuvaičių sese-: Škotijoje ji ištekėjo ir ten apsi- rų atvaizdą su aprašymu, pava- į gyveno, patapdama keturių vaidintu “53 metai apkalbėti”, kaip Mrs. Nellie Juozunas ir Mrs. Antoinette Andrews, abidvi naš- likės, vėl susitiko po 53 metų perskyrimo.“Beikia daug laiko apkalbėti, kas įvyko per 53 metus”, rašo laikraščio korespondentė Irmen- gard Pohrt. Ir tai, ka Mrs. Nel- tus. Pakeliui mudvi vėl kalbėlio Juozumas, 74 metų, iš 9640 simės”, pareiškė Mrs. Juozunas Graham, ir jos sesuo Mrs. An- Į šypsodamasi, toinette Andrews, 60 metų, vieš-: nia iš Škotijos dabar daro, šios seserys pasimatė pirmą kartą po 53 metų, kai Mrs. Andrews čia atvažiavo pereitą sekmadienį iš “Mudvi atsikeliame anksti rytą ir pradedame kalbėtis ir pusryčius ruošti”, pasakė Mrs. Juozėnas. “Paskui mudvi kalbame, kalbame ir kalbame, ir greičiausiai niekuomet nebaigsime kalbėti”.Seserys trumpam laikui ap-

kų motina. Mrs. Juozunas patapo 9' vaikų motina Detroite, kurių šeši tebegyvena.Šiomis dienomis abidvi seserys išvyksta į Los Angeles, aplankyti Mrs. Andrews dukters Mrs. Bernadette Campsmith, kuri atvyko į 'šią šalį prieš 7 me-
NAUJAUSIOS

PLOKŠTELES1. Lithuanian Songs, and Dances, ilgo grojimo plokštelė, 16 atskirų dalykų, įgrotų ir įdainuotų dabar Lietuvoje, įdomi, gerai įrekorduota.2. Lithuanian and Latvian Songs and Dances, ilgo grojimo______ lankė trečiąją seserį, Mrs. Pet-> plokštelė, įdainuota ir įgrota da- aiškiai rona Kurp, 75 metų, iš 8124 Į bar Lietuvoje ir Latvijoje.sateli-pasku-, Witt, kuri tuo metu sirgo ir ne- __ ___ cj _____ ________  į erd- galėjo pati atvykti. Mrs. And-ves sputnik III ir po to pra- rews sakėsi savo seserį tuojau dėjo irgi suktis aplink žemę,1 pažinusi, pamačiusi Michigan kaip ir pats satelitas. | Central depote sekmadienio ry-Raketos dalis yra 80 inčų tą, bet Mrs. Juozunas nebepaži- storumo ir 60 pėdų ilgumoj no sesers, kuri buvo 15 metų Bet paties sputniko, kad ir pusantros tonos didumo, nebuvo galima pamatyti, (v)Skaitykite “N-nas”
amžiaus, kai jos persiskyrė.Mrs. Juozunas, dabar našlė, ' buvo nuotaka, kai išvažiavo iš savo namų Lietuvoje. Pagaliau Mrs. Andrews taip pat nutarė

3. Feodoro šaliapino ir Dono kazokų choro įdainavimų plokštelės.4. Visos klasikinės ir lengvosios muzikos naujienos, taip pat dideli klasikinės muzikos: operų, operečių, simfonijų ir kt. rinkiniai. Visos plokštelės pardavinėjamos pigiau normalių kainų.
TERRA, 3333 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Tel.: LA 3-0427.(Sk.)

r""" —   ................... ........ .......... ’ ”
STATYTOJAS IR REMONTUOTOJAS

JOSEPH V. RACHUNAS
padaro nemokamai statomų namų 
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

’ ¥2%
TATTPYTOJAMS TEIKIAME

Kešiupčr—-c - Perkam ir parduodam valstybės bonus.
^AuiAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

.................................- L....................................................... --

DIDELIS IŠPARDAVIMAS -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

% tono vėsintuvai $149.9£ 
Vornado fans už .... $9.95 
General Electric šaldytuvai 

nuo $149.95 ir daugiau

Vartoti šaldytuvai $49.95

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

OOSEVELTFURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.

ir valstybei nusipelniusiems, dar esantiems mūsų tarpe, asmenims. Sakysime, kad ir prof. St. Kairiui, kuris visą savo gyvenimą pašventė, kovodamas už lietuvių tautos laisvę, kuris yra ir vienas iš signatarų Lietuvos nepriklausomybės akto. Arba, kad ir M. Krupavičiui, kuris buvo stambi mūsų nepriklausomo gyvenimo statybos figūra, ir ki- 1 tiems. Be to, ir čia, apie mus turime stambių lietuviško ir visuomeninio gyveninio šulų. Kaip Alto, Balfo kūrėjų ir nenuilstamų kovotojų už mūsų laisvę ir pagalbą vargau patekusiems tautiečiams. Tas pat ūkininkas vieną kartą juos visus siūlė išvaikyti, išskiriant vieną “mieląjį”.Žinoma, prievarta niekas neverčia reikšti pagarbą, kad ir nusipelniusiems asmenims, bet tada nekoliokit ir tų, kurie nejaučia didelės pagarbos jūsų išpūstoms pūslėms.
—o—“Nė vieno grūdo liaudies priešams”. “Nė vieno balso už liaudies priešus”... Tokius šūkius girdėjom komunistams okupavus Lietuvą, kada prievartinėms raudonosioms gurguolėms šlavė paskutinį grūdą iš Lietuvos ūkininkų aruodų ir kada prievarta varė žmones balsuoti už komunistų išstatytus kandidatus.Bene prieš trejetą metų ir vėliau, minint 16 vasario, maišėsi publikoj tipeliai ir šnabždėjo susirinkusiems: “Nė vieno cento Altui”. Kaip kurie dar pridurdavo, kad yra suorganizuotas “nepriklausomybės fondas” ir tik ten/ esą, vieta aukoms. Neretai vadis- tinėj spaudoj, taip pat per radiją, nedviprasmiškai vi- z suomenė buvo raginama neaukoti. Bent iš pavardžių nemažai pažįstu tautininkų, kad ir čia Čikagoj. Pavartęs 16 vasario ir kitoms progoms aukotojų sąrašus, nė vienos iš tų man žinomų pavardžių neradau. Kiek teko girdėti, tas pat vyko ir daugumoj kitų lietuviškų kolonijų.

Aptarnaujame Chicagos Lietuvius Virš 34 Metų

Puikus CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namas, 6245 So. Western Avenue, yra pastatytas vien tiktai Jūsų malonumui ir patogumams. Jame daugiau negu 15,000 Jūsų draugų bei kaimynų veda savo finansinį biznį.
Kodėl kasdien vis daugiau ir daugiau žmonių ateina į Chicago Savings bendrovę su savo santaupomis ir dėl paskolų namams statyti arba remontuoti? Atsakymas yra aiškus. Jie žino, kad Chicago Savings bendrovėje jų santaupos visuomet uždirba aukštą dividendą; kad pinigus visuomet galima ištraukti pagal pareikalavimą ir be jokių klausinėjimų; ir kad santaupų saugumas yra pilnai apdrausti Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybės įstaigoje.Mūsų rekordas apie visišką santaupų saugumą yra didžiausias mūsų pasididžiavimas beveik per ištisus keturis dešimtmečius. Nuo 1924 metų, kai pirmą kartą atidarėm savo duris bizniui, niekad nesustojom mokėję dividendų. Kiekvieną pusmetį, kaip pagal laikrodį, mūsų taupytojai gavo aukštą dividendą. Net ir tamsiausiu depresijos laikotarpiu CHICAGO SAVINGS niekad nemokėjo mažesnius, negu 3% dividendus už visas santaupas.
Per pirmus šių metų 6 mėnesius mūsų turtas padidėjo $3,765,468.27. Tuo pačiu metu išskolinom morgičiams daugiau negu 5,000,000.00 dolerių. Per tą laikotarpį morgičius gavusieji skolininkai atmokėjo, įskaitant ir nuošimčius, arti $2,000,- 000.00. Per tą patį laikotarpį taupytojai padėjo taupymui $6,569,455.00, o įvairiems reikalams ištraukė $2,903,986. Kaip matote, bendroji mūsų apyvarta per pirmus šių metų 6 mėnesius, priskaitant prie suminėtų skaičių kitas pinigines transakcijas, buvo arti 20,000,000.00 dolerių.Mūsų griežtas prisilaikymas sveikų biznio principų ir dabartinis mūsų turtas, pasiekęs $26,483,000.00, užtikrina finansinį Jūsų saugumą. Be to, atminkite, kad jūsų santaupos iki $10,000.00 yra pilnai apdraustos JAV vyriausybės įstaigoje.Siūlome Jums pasinaudoti mūsų teikiamais įvairiais patarnavimais. Mūšų įstaigoje Jūs galite iškeisti visus gautus čekius ir išmokėti šeimos bilas (nariams šis patarnavimas veltui). Pas mus Jūs galite taupyti per paštą. Jūs esate kviečiami užeiti ir apžiūrėti modernišką mūsų namą su visais naujausiais parankumais: turime jau veikiantį privažiuojamą (drive-in) langelį, pro kurį galite padėti savo santaupas visai neišlipdami iš automobilio; mūsų įstaiga turi du įėjimus: vieną iš Western Avenue gatvės, o antrą iš mūsų automobiliams pastatyti vietos (car parking), esančios užpakalyje. Yra 14 langelių greitesniems patarnavimams. Vamzdžių sistema, elektra išnešiojanti pinigus į reikalingus skyrius. Karščių metu visas namas yra vėsinamas. Įstaigoje turime namams planuoti kambarį, kuriame yra daugiau negu 3,000 braižinių naujiems namams. Didelis sueigų kambarys, kurį mūsų darbo metu leidžiame organizacijoms naudotis veltui įvairiems susirinkimams. Yra ir daug kitų patogumų bei patarnavimų.Mūsų parankūs, nebrangūs ir. ilgus metus išbandyti planai namams finansuoti padės Jums nusipirkti, pasistatyti, atnaujinti arba perfinansuoti senus morgičius. Mūsų į nuomas panašūs mėnesiniai išmokėjimai sutvarkys viską ir padarys Jus tikru namų savininku. Mūsų patarnavimas yra mandagus ir greitas. Turint rei-
kalą, kviečiame pas mus.

Mes siūlome saugias dėžutes (safety deposit boxes), kol moderniuose mūsų vaul- tuose jų dar yra, vieneriems metams veltui kiekvienam taupytojui, kuris pradės naują $200 taupymo sąskaitą arba tokia suma padidins jau turimą. Specialios liepos mėnesio lengvatos: pinigai padėti taupyti liepos 15 dieną gaus dividendus už visą mėnesį.Prisidėkite prie savo draugų ir kaimynų CHICAGO SAVINGS bendrovėje. Laike pirmųjų liepos mėn. 15 dienų taupymo ir skolinimo nariai prie taupymo langelių gaus dovanų. K ' .. ,
Dar kartą kviečiame į gražiausią lietuvių koloniją,—į Marquette Parko koloniją, —lietuvių sostinę Amerikoje—ir į moderniškiausiai įrengtą taupymo bendrovę— Chicago Savings & Loan Association.Baigdamas tariu širdingą ačiū visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu esate prisidėję prie progresyvaus Chicagos Savings bendrovės augimo.

JOHN PAKEL SR., Prezidentas '

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Chicago, Illinois

Tel.: GRovehill 6-7575
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 ikr 4, 

ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Paveiksle matome St. Rita Drum and Bugle Band, marguojantį Western Avenue pro naujai pa

statytus Chicago Savings & Loan Association namus. Marquette Manor Chamber of Commerse 
suorganizavo Children Safety Crusade, o John Pakel vadovaujama Chicago Savings bendrove

finansavo ta proga padarytą televizijos programą.
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Perversmas Irake
Pirmadienį Irako armija nuvertė valdžią, pašalino 

nuo sosto karalių Faisal, užmušė sosto įpėdinį princą 
Abdul Illah ir paskelbė Irako valstybę respublika.

Irako valdžia tvirtai laikėsi su Vakarais, ypač jos 
premjeras Nuri Said. Armija, įvykdžiusi šį kruviną per- 
vePsmą, pritaria Egipto-Syrijos diktatoriui Nasseriui. 
Perversmininkai tuojau paskelbė Jungtinės Arabų Res
publikos pripažinimą.

Irako karalius Faisal, susitaręs su Jordanijos kara
lium, savo pusbroliu Husseinu, buvo įsteigęs šių dviejų 
valstybių federaciją, kad jos galėtų geriau atsilaikyti 
prieš Nasserio vadovaujamą Jungtinę Respubliką, ši 
Ir ako-Jordanijos federacija dabar, žinoma, yra sugriau
ta. 1 Į ; g; j

Gresia pavojus pačiam Jordanijos karaliui Husseinui 
ir jo valdžiai. Tik prieš kelias dienas buvo atidengtas 
Jordanijoje armijos karininkų ir kai kurių pro-egiptiškų 
politikierių sąmokslas prieš Husseino gyvastį.

Perversmas Irake gali sugriauti ir Bagdado sutarties 
sąjungą, kuriai priklauso Turkija ir Pakistanas. Istan- 

-bule (buv. Konstantinopolyje) turėjo įvykti Bagdado su
tarties valstybių konferencija, į kurią rengėsi skristi ka
ralius Faisal. Į konferenciją jisai neatvyko; kas su. juo 
atsitiko, nežinia.

žodžiu, tas perversmas reiškia labai didelį smūgį Va
karams, ypač Jungtinėms Valstybėms ir D. Britanijai. 
Jų įtaka arabų pasaulyje gali būt visai sunaikinta.

Bet tas smūgis yra ne tik politinio pobūdžio. Irake yra 
gausios žemės aliejaus (naftos) versmės; į aliejaus pra
monę tenai yra įdėti milžiniški britų ir amerikiečių kapi
talai. Šitą pramonę dabar kontroliuos Vakarų priešai, 
kuriems vadovauja Nasseris.

Šio perversmo pasėkoje susidarė Artimuose Rytuo
se didesnė ir pavojingesnė Vakarams krizė, negu kad 
buvo Suezo Kanalo pagrobimas.

Kai Egipto diktatorius sauvališkai nusavino Tarp
tautinės Suezo Kompanijos turtą ir paskui pareikalavo, 
kad britai visai pasitrauktų iš Suezo srities, Jungtinės 
Valstybės patarė britams nesipriešinti.

Prancūzai, britai ir Izraelis paskui, rudenį 1956 me
tais, padarė ginkluotą žygį Suezo sritin. Egipto armija 
buvo išblaškyta ir diktatoriaus Nasserio galybė buvo 
susmukusi. Tačiau jį užtarė ir išgelbėjo Jungtinės Vals
tybės, priversdamos britus, prancūzus ir Izraelį besąly
giniai . pasitraukti!

Prez. Eisenhoweris ir valstybės sekretorius Dulles 
stojo už principą, kad ginkluota jėga neprivalo būti nau
dojama prieš suvereninę valstybę — net ir tuo atveju, 
kai pastaroji laužo tarptautines sutartis ir grasina gink
lu kitoms šalims. Washingtonas, be abejo, tikėjosi, kad 
ir Egipto valdžia, sekdama JAV pėdomis, laikysis to 
principo. Deja, praktika rodo visai ką kita.

Ką dabar darys Jungtinės Valstybės ir mūsų sąjun
gininkai Vakarų Europoje? Nejaugi nedarys nieko ir 
leis Nasseriui praryti vieną po kitos visas arabų šalis?...

Apžvalga
pos” neamerikiečių tarnauto
jų neteksią darbo. Tiems iš 
jų, kurie neturi vokiškos pi
lietybės arba šiaip nėra įgiję 
teisės pasilikti Vokietijoje, 
“Voice ųf America” žada “ne
mokamą transportaciją” į tas 
vietas Europoje, kur jie susi
ras užsiėmimą. Frank Gordon 
rašo :

“Mūsų trumparegiškos po
litikos aukos yra daugumoje 
rytiniai europiečiai. Dauge
lis arba dauguma jų pralei
do šešis, septynis ir aštuonis 
metus, sąžiningai kovodami 
komunizmą savo tėvynėse 
per VOA (Voice of Ameri
ca) mikrofonus, neretai iš- 
statydami savo šeimos arti
muosius, dar tebegyvenančius 
pagrobtoje tėvynėje, fizinio 
smurto pavojui. Šitie žmonės 
įrodė labiau net, kaip jų už

DĖL “AM. BALSO” 
REORGANIZACIJOS

“Naujienose” jau buvo įdė
ta žinia apie “Amerikos Bal
so” (Voice of America) reor-, 
ganizaciją, kuri liečia dau
giausia radijo pranešimus iš 
Miuncheno stoties ir jos tar
nautojų personalą. Labai ašt
rų straipsnį anglų kalba šituo 
reikalu į d ėj o Miuncheno 
“Abendzeitung” Nr. 163.

Straipsnio autorius Frank 
Gordon sako, kad neseniai pa
skelbtas sumanymas sumažin
ti radijo pranešimus iš Miun
cheno stoties yra daromas J vi*
daugiausia neva dėl lesų sto
kos; bet, esą, pinigų netrūks
ta Lenkijai ir Jugoslavijos Ti
tui šelpti.

Pranešime apie reorganiza
ciją sakoma, kad “kelios ka

veizėtos, savo ryžtingumą. Jų 
pasiaukojimas buvo didelis. 
O dabar, per tiek metų juos 
naudojus, už jų įrodytą atsi
davimą ką mes jiems siūlo
me? Ne pilietybę, net ne lai
kiną politinę prieglaudą. Ne. 
Mes siūlome jiems nemoka
mą transportaciją... Nelygi
nant dosnus prievartautojas: 
užmoka už taxi merginai 
parvežti.

“Bet mergina turi bent na
mus, kur ji gali nuvažiuoti. 
O kaip su atstatytais VGA 
tarnautojais? Vakarinė Vo
kietija jų nenori... bet jie ne 
Vokietijai dirbo, todėl vo
kiečių nusistatymas yra su
prantamas. Britanija ir 
Prancūzija jų nenori dėl tos 
pačios priežasties. Amerika 
jų nenori: mūsų įstatymai 
jiems nepritaikomi. Nesvar
stant net darbo netekimo 
klausinio (kas yra neišven
giama), kur tie žmonės va
žiuos apsigyventi? Grįžimas 
į tėvynę, aišku, reikštų para
ginimą nusižudyti.

“Jei kuris iš VGA buv. tar
nautojų yra pabėgęs iš Rytų 
Europos pagrobtu traukiniu 
ara komandiruotu lėktuvu, 
arba 1927 metų Chrysleriu, 
arba užšalusių upių ledu ir 
t. t., tai mes juos priimtume. 
Gal nusivestume juos į Bal
tąjį Namą, kad jie nusifoto
grafuotų, sveikindamiesi su 
p. Eisenhoweriu... Bet tas 
faktas, kad jų kalbos, oro 
bangomis transliuotos per 
šešis, septynis ir aštuonis me
tus paskatino tiek daug 
žmonių pabėgti iš už Geleži
nės Uždangos, šiandien jiems 
nepriskaitomas. Kaip ten be
būtų, jie tuo nepasidarė po
litiniais tremtiniais. Visa, ką 
jie savo darbu ir pasiaukoji
mu iki 1958 m. užsipelnė, tai 
nemok am ą tr ansp o r t aci j ą...” 
Miuncheno laikraščio rašy

tojas sako, kad tokia savo 
politika JAV “netenka drau
gų ir demoralizuoja žmones”.

ŠALIŠKI
“PATIKSLINIMAI”

f

Rašydamos apie įvykusį 
Bostone Amerikos Lietuvių 
Kongresą, “Naujienos” tarp 
kitko pažymėjo, kad Kongre
sas baigėsi, “vienbalsiai pri
imdamas eilę rezoliucijų ir 
išrinkdamas, tiksliau sakant, 
patvirtindamas, pagrind i n i ų 
srovių ir dviejų Susivienijimų 
sutartą Naują Amerikos Lie
tuvių Tarybą’. Šituos saki
nius Brooklyno “Darbinin- 
kas”nori dar labiau “patiks
linti”, ir rašo:

“...ar nebūtų dar tiksliau: 
kongrese buvo pranešta apie 
sutartą naują tarybą.”
Ne, tai ne patikslinimas, o 

prasilenkimas su faktais. Kon
grese buvo ne tik “pranešta”, 
kokią naują Tarybą sutarė 
sudarančios ją grupės, bet ir 
buvo balsuojamas jos patvir
tinimas, ir ji buvo patvirtinta 
vienbalsiai (nė vieno priešin
go balso nebuvo).

Yra ir daugiau panašių ša
liškumo reiškinių “D-ko” ap
žvalgoje, bet tiek to. Jo neįti
kinsi.

Laiškas Redakcijai
Gerb. Naujienų Redaktoriau, 

prašau neatsisakyti įdėti Jūsų 
redaguojamame dienraštyje šį 
mano pareiškimą.

Praeito ketvirtadienio Naujie
nų nr. tilpo rašinys, kuriame ra
šoma, kad esu Lietuvos šaulių 
Sąjungos Tremtyje suvažiavi
me išrinktas Garbės Teismo 
kandidatu. Dėl šios žinutės pa
reiškiu :

Dėkodamas Lietuvos Šaulių 
.Sąjungos Tremtyje suvažiavi
mui už pareikštą man pasitikė
jimą, renkant mane į Garbės 
Teismą, šiuo pareiškiu, kad aš 
pats suvažiavime nedalyvavau, 
manoji kandidatūra buvo; pa
siūlyta be mano žinios bei suti
kimo, todėl manęs nesaisto.

Priimkite mano pagarbos pa
reiškimą. Stasys Juškėnas

ANGLAI PASIŽIŪRI Į
RYTUS

į a R so W 6 i ® Kz’Apie Amerikos Lietuvių Kongresą
Pažangesnių anglų konser

vatorių ir finansinių rate
lių “The Economist” žurnalas 
Londone rašo:

Komunistinio pasaulio vi
dus rūsčiai sudundėjo. Mas
kvon skubotai iššaukti užsie
nio ambasadoriai: nežinia, 
ar raportų pateikti, ar bal
suoti partijos ck posėdžiuose. 
Kinų ambasadoriai taip pat 
buvo namo pašaukti. Kruščio- 
vas storai Vakarus paklausė, 
ar jie nori viršūnių konferen
cijos, ar ne, ir čia pat paskel
bė slaptus pasitarimų proto
kolus, kuriuos buvo žadėjęs 
slaptoje laikyti. Nuo Albani
jos iki Kinijos Tito vis griež
čiau ir įžūliau puolamas. Ir 
Maskva, ir Budapeštas pa
skelbė Imre Nagy ir Pal Male- 
ter nužudymą, čia įtampos 
ženklai, kurie pasaulio taikai 
gerų vilčių neduoda. Jų pasi
rodymas vienos savaitės bėgy
je ne eilinis supuolimas.

Maskvos nauji vėjai purto 
daugelį. Vengrai bijo naujų 
baisaus keršto ir prievartos 
žygių. Revizionistai Rytų Eu
ropoje ir Kinijoj stumiami 
prie sienos. Kruščiovas aiški
no, kad Suslovas (stalininkas,’ 
spėjamas K. priešas) maudosi 
Juodjųjų jūrų pakrantėse, kur 
bene prisimena, kaip lygiai 
prieš metus laiko, Žukovo pe- 
dedamas, K. savo priešus iš
barstė po provinciją užmirš
tųjų vaidmenį vaidinti. Vėjai 
gal papurtė ir prie turbinų 
patupdytą Malenkovą, nes 
Imre buvo jo žmogus. Pr.opo- 
ganda vis dar jam ir kitiems 
per dantis pertraukia. Štai, 
prikišo jam muzikos skonio 
stoką, padedant Stalinui per
sekioti užsipelnusius kompo
zitorius. Komunistų visuome
nėje įtampos nieko gero ne
žada iš sostų išmestiems, nes 
tebesėdintieji suplaka kairią 
ir dešinę į vieną plakamą kui
ną. Sovietų santvarka, rodos, 
serga revizionizmo negalavi
mais, kuriuos diktatūra iš 
paskutinios slepia, bet priver
sta gydyti. - .

Mes verčiami manyti, kad 
pramonės decentralizacija ir 
mašinų - traktorių stočių per
tvarkymas yra gilaus ginčo 
paviršių žodžiai. Čia gal pri
klauso ir atšalimas nuo norė
tos viršūnių konferencijos. 
Raudonas pasaulis, matyti, 
pergyvena kokią tai gilią kri
zę, kuri verčia viešumon vėl 
kišti Stalino iltis. —5.

LENKAI — 
BAROMETRAS?

Iš Varšuvos Bostono “Mo- 
nitorui” rašoma:

Eilė įvykių drąsina atsargų 
optimizmą lenkuose, kuriems 
Rytų - Vakarų santykių įtam
pos atoslūgis būtų malonus 
reiškinys. Štai tie įvykiai. Ma
skva siūlo jugoslavams tartis 
dėl žadėtų kreditų nutrauki
mo. Rytų vokiečiai ir jugosla
vai susitarė išplėsti savytarpio 
prekybą nuo 50 iki 68 mil. 
dol. kasmet. Bulgarai ir ven
grai paskelbė bendrą pareiš
kimą, kuriame jie sako, kad 
nežiūrint ideologinių skirtu
mų, — jie sieksią gerų kaimy
nų santykių su jugoslavais. 
Maskva tariasi Ženevoje tech
nišku atominių sprogimų su
sekimo klausiniu ir atidarė 
antrą turistams kelią į SS— 
pro Suomiją ir Leningradą. 
Šie dalykai lenkams rodosi 
esą kregždutėmis kitos, nau
jos vasaros.

“New York Times”: “Po< 
mėnesio aštraus ir agresyvaus 
elgesio, kuriuo, rodosi, už
trenkė duris viršūnių konfe
rencijai, rusai staiga vėl švel
niau prabilo. Jie suliko pri
imti seną mūsų pasiūlymą tar
tis apsisaugoti staigaus puoli
mo klausiniu. Prezidentas 
Eisenhoweris dėl to gerai pa
reiškė: ‘Iš tikrųjų, negaliu jų 
elgesio priežasties nustatyti. 
Teisybę pasakius, sunku su
prasti, ką jie iš tikrųjų min
tyse turi.’ ”) —Š. 

— P. G. —
(Pabaiga)

Ką bent vienu šituo klausi
mu pasiūlė Tautinė Sąjunga 
arba p. Vitkus su savo ploji- 
kais? Absoliučiai nieko! O 
pirmuoju klausimu jie “de
monstravo vieningumą”, pul
dami Alto vadovybę, kuri su
šaukė Kongresą!

Kas yra ALT? / -
Daugumai asmenų, kurie 

ėjo į Amerikos Lietuvių Kon
gresą “kovoti” su Alto vado
vybe, dar iki šiol nėra aišku, 
kas ta Amerikos Lietuvių Ta
ryba ir koks jos santykis su 
Amerikos Lietuvių Kongresu. 
Savo aistringose kalbose kai 
kurie jų reikalavo, kad Kon
gresas tvarkytus! panašiomis 
taisyklėmis, kaip* Europos sei
mai arba partijų suvažiavi
mai.

Bet — visų pirma, čia ne 
Europa! Ir Amerikos Lietu
vių Taryba yra Amerikos pi
liečių , organizacija.

Antra, Altas nėra nei sei
mas, nei politinė partija. Ta
ryba yra ideologinių ir kitų 
grupių laisvas susitarimas 
veikli išvien, siekiant padėti 
Lietuvai atgauti suverenines 
teises ir atsistatyti, kaip ne
priklausoma demokratinę 
Respublika.

Alto Vykdomasis Komitetas 
nėra jokia “vyriausybė” arba 
“valdžia”. Jisai jokios “valdi
nės” galios neturi ir nepreten
duoja turėti. Visas jo autori
tetas yra paremtas kooperuo
jančiųjų grupių susiklausimu 
ir gera valia.

Kad tai būtų aiškiau, trum
pai nupiešime Alto atsiradi
mo istoriją.

Kai 1940 m. Rusijos despo
tai įsiveržė į Lietuvą, trijų 
pagrindinių ideologinių Ame
rikos lietuvių srovių veikėjai 
susitarė veikti išvien, neišsi
žadant savo ideologinių skir
tumų, bet derinant savo vei
klą, kiek ji liečia Lietuvos 
vadavimą.

Į tą bendros veiklos susita
rimą įėjo po tris asmenis nuo 
kiekvienos grupės— vadinasi, 
viso 9. Faktiškai tai buvo lie
tuviškų laikraščių redaktorių 
susitarimas. Visuomenė jų ne
rinko, bet ji buvo patenkinta, 
kad laikraščiai, kurie iki to 
laiko smarkiai “pešėsi”, ėmė 
dabar Lietuvos reikalu kalbė
li sutartinai.

Pritarė tam ir partinės (sro
vinės) organizacijos, kurioms 
priklauso tų laikraščių redak
toriai. Kiekviena jų davė re
daktoriams įgaliojimą, kaip 
savo oficialių atstovų... Taip 
paskirų asmenų iniciatyva su
sidaręs komitetas virto orga
nizuotų grupių junginiu.

Kadangi nariai gyveno toli 
vienas nuo kito, tai buvo nu
tarta pavesti vykdomąsias pa
reigas trims redaktoriams, gy
venantiems viename mieste, 
Chicagoje. Jie tarp savęs pa
sidalino pareigas: vienas pir
mininku, antras sekretorium, 
trečias iždininku.

Tokia buvo Amerikos Lie
tuvių Taryba pradžioje. Ji ne
turėjo nei skyrių, nei iždo. Vė
liau į Tarybą įstojo piniginga 
organizacija — Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, kuris iš 
savo Tautiškų Centų fondo 
yra davęs Altui tūkstančius 
dolerių. Po to įsijungė «į Altą 
ir Romos Katalikų Susivieniji
mas. Kiekvienas šių Susivie
nijimų delegavo į Tarybą po 
1 atstovą.

Tada Alto narių skaičius 
pakilo iki 11. Ir artimiausia
me Alto suvažiavime buvo 
vienbalsiai nutarta suteikti 
Vykdomajam Komitetui pilną 
galią kalbėti ir veikti visos 
Tarybos vardu, tarp suvažia
vimų.

Altas išsiėmė čarterį ir įsi
registravo Illinois valstybėje. 
Pasigamino įstatus, įsteigė 
centro iždą ir priėmė taisyk
les” skyriams kurti. Vėliau
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srovinių atstovybių skaičius1 
buvo padidintas iki 7, o Susi
vienijimų atstovų — iki 3. Pa
sidarė viso 27 Tarybos nariai. 
Kai 1948 m. įstojo į Altą tau
tininkų grupė, tai jo narių 
skaičius pakilo iki 34. Į Vyk
domąjį Komitetą įėjo ketvir
tas narys, nuo tautininkų.

Kas yra Kongresas?
Amerikos lietuvių srovinės 

(arba ideologinės) organizaci
jos yra nedidelės, ir kurios jų 
turi daugiau šalininkų, ku
rios mažiau —' kas gali su
skaičiuoti? Bandyti jas “pa- 
mieruoti” visuotinio balsavi
mo keliu, kaip kad daroma 
valstybėje, renkant parlamen
tą, būtų nesąmonė, nes lietu
viai savo “respublikos” Ame-, 
rikoje neturi; o palaidi balsa
vimai be tikslios kontrolės nė
ra rinkimai, bet parodija, ne
verta rimto žmogaus pastan
gą.

Taigi, kuriant Amerikos 
Lietuvių Tarybą, buvo pačio
je pradžioje susitarta sudary
ti ją srovių lygybės pagrindu; 
ir šis principas pasirodė toks 
geras, kad jį priėmė ir Balfas.

Tačiau kilo kitas klausimas. 
Kadangi didelė dauguma A- 
merikos lietuvių jokioms ide
ologinėms organizacijoms ne
priklauso, tai kaip patirti, ar 
plačioji visuomenė pasitiki 
Tarytu, sudaryta iš srovinių 
organizacijų atstovų? Visuo
menė yra prašoma aukoti ir 
remti Tarybos darbus; reikia 
jos atsiklausti.

Šituo tikslu buvo nutarta 
1943 m. sušaukti visos Ameri
kos Lietuvių Konferenciją. Ji 
įvyko Pittsburghe. Delegatų 
atvyko į ją per 400 (daugiau, 
negu į Amerikos Lietuvių 
Kongresą Bostone), ir aukų 
buvo sudėta daug. Organizuo
tos visuomenės atstovai, drau
gijų delegatai, išklausė pra
nešimus apie Alto dirbamą 
darbą ir vienbalsiai bei entu
ziastiškai pareiškė pritarimą 
ir prižadėjo savo paramą. 
(Kėlė triukšmą tik vienas as
muo, kuris “pasižymėjo” ir 
Bostone.)

Padrąsinta šituo pasiseki
mu, Amerikos Lietuvių Tary
ba toliau nutarė šaukti visuo
tinį Amerikos Lietuvių Kon
gresą. Jisai įvyko Chicagoje 
1945 m. Nors tautininkai tada

K e

ne tik nedalyvavo, bet ir ren
gė “Misiją” Washingtone, bet 
jisai buvo dar sėkmingesnis, 
negu Pittsburgho Konferenci
ja. Ml

Tam Kongresui buvo nutar
ta pasiūlyti pasisakyti ir Alto 
sudėties klausimu. Jisai vien

balsiai patvirtino srovių su
tartą kandidatų sąrašą.

Paskui, 1949 metais įvyko 
antras Kongresas, New Yorke, 
ir trečias — 1953 m., vėl Chi
cagoje, dalyvaujant juose jau 
ir ketvirtajai srovei, tautinin
kams.

Tų Kongresų reikšmė aiški. 
Viena, jie skatino plačiąją A- 
merikos lietuvių visuomenę 
daugiau susidomėti Lietuvos 
klausimu, antra, jie kreipė 
šios šalies žmonių, vyriausy
bės ir senatorių bei atstovų 
dėmesį į Lietuvos klausimą; 
trečia, jie rudė mūsų visuo
menės nusistatymą tęsti Lie
tuvos išlaisvinimo darbą to
liau, einant tuo vieningumo 
ir srovių susitarimo keliu, 
kurį pasirinko Amerikos Lie
tuvių Taryba.

Tam, o ne kam kitam, buvo 
šaukiamas ir ketvirtasis Ame
rikos Lietuvių Kongresas Bos
tone.

TačiąU kai kurie “europiš- 
kai” galvoj autieji žmonės įsi
vaizdavo, kad Bostone susi
rinks seimas lietuvių “val
džią” Amerikoje rinkti, o val
džią renkant, reikia senąją 
kaltinti, kad ji būtų “nuvers
ta”, kad jos “portfeliai” tektų 
naujiems žmonėms. '

Todėl vos atsidarius Kon
gresui, jie pradėjo tą įsivaiz
duotą “senąją valdžią” bom
barduoti ir paskui, kai nepa
vyko ją nuversti, tai per visą 
Kongresą buvo ieškoma prie
kabių jai diskredituoti.

Nesakome, kad tai buvo 
daroma pikta valia. Tie ka
ringi opozicininkai, veikiau
sia, galėjo turėti ’ geriausius 
norus. Bet, dej'a, gerų norų 
neužtenka — reikia ir supra
timo, kaip laisvi skirtingų pa
žiūrų žmonės privalo elgtis, 
siekdami 'bendro tikslo.

Vadistiniame Lietuvos reži
me jie to neišmoko. Tačiau 
mokytis niekad nevėlu. Lais
voje Amerikoje tam yra pa
kankamai progų.

Atrodo, kad ir šis Kongre
sas Bostone galėjo būti neblo
ga pamoka.

LALIOŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

New buildings erected by churches, private hospitals and educa
tional institutions have added more than $12 billion to the philan
thrope assets of the United States during the past decade, ac
cording to The American Association of Fund-Raising Counsel. 
Total philanthropic assets of the United States are now estimated 
well in excess of $170 billion.

New religious construction increased from $251 million an
nually in 1948 to $868 million in 1957. Educational construction 
was $253 in 1948 and reached $519 million last year. Private hos
pital construction'jumped from $126 million a year to $505 million 
in the same decade. Much of this construction was made possible 
by generous gifts of ftie public to special campaigns, assisted by 
professional fund-raising counsel. 1
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WAREHOUSE

LEASE
PRICES
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NEW
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USED CARS
SAM SEZ: 

10,000 Miles or Year Free Service

Brand New
1957 De Sotos

BELOW FACTORY COST

Firedomes-Fireflites, 
2-4 Door, Hts.

SAVE $2000

36 months to pay

New 1958
DE SOTOSPLYMS.

TREMENDOUS SAVINGS

Your Car As Down Payment

SANDRA
711 W. JACKSON*

Authorized 
DeSoto-Plymouth Dealer

Open Evenings and Sunday

..... . .... ... ..... ‘
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančip vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalk 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Nepamirštamas testamentas: atminkime
Darių ir Girėnų

Prieš 25 metus, liepos 16 d. 
iš New Yorko per Atlantą iš
skrido i Lietuvą lakūnai kap. 
St. Darius ir Įeit. St. Girėnas.

Jie nugalėjo Atlantą, liepos 
17 d. Soldino miške Vokieti
joje žuvo. Skrisdami į Lietu
vą jie parašė tokio turinio tes
tamentą:

“Mes skrisime į Lietuvą
Lietuvių tauta laukia iš sa

vo sūnų ir drąsesnių žygių. 
Būtinai reikia ir jos sūnums 
prisidėti prie bendrojo darbo 
—tirti dar mažai žinomas Žie
mių Atlanto vandenyno sro
ves, o taip pat naujai išras
tus navigacijos būdus ir prie
mones pritaikyti kasdieni
niams reikalams. Mes, gyven
dami tokiais laikais, kada
oras stengiamasi panaudoti 
žmonijos reikalams, laikome 
savo pareiga tautos vardu tą 
darbą garbingai atlikti.

Jaunoji Lietuva. Tavo dva
sios įkvėpti, mes stengiamės 
tą pasirinktą uždavinį įvyk
dyti. Mūsų pasisekimas tegu 
sustiprina Tavo dvasią ir pū
slikėj imą savo jėgomis ir ga
bumais. Bet jei Neptūnas ar
ar galingasis Perkūnas ir 
mums bus rūstus — pastos 
mums kelią į Jaunąją Lietuvą 
ir pašauktų LITUANIKĄ pas 
save, tada Tu, Jaunoji Lietu
va, turėsi iš naujo ryžtis, au
kotis ir pasirengti naujam žy
giui, kad audringųjų vande

SIUNTINIAI
Jūsų lietuvių bendrovė jau 

10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius, 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamų, sąžiningų patarnavimų. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co.
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL.
TeL: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvų ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti Įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ju ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P A T R I A 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
llalsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo (J iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

Išnaudokite 
paskutinę progą
pasiųsti • angliškas medžiagas, 
vaistus, maistą, siuvamas maši
nas, akordeonus ir 1.1, iš Euro
pos sandėlių iki liepos 19 dienos, 
nes iš ten į SSSR nebesiuntinės.

Jūsų asmeniškai atneštus 
siuntinius priimsime iki liepos 
mėnesio 17 d. Jums patarnaus 
visi mūsų skyriai.

PATRIA
Gift Parcel Company

3741 W. 26th STREET
CRawford 7-2126

nynų dievai būtų patenkinti 
Tavo pastangomis, pasiryži
mu ir nekviestų Tavęs į Didį
jį Teismą.

LITUANIKOS laimėjimas 
tegu sustiprina jaunųjų Lietu
vos sūnų dvasią ir įkvepia 
juos naujiems žygiams.

LITUANIKOS pralaimėji
mas ir nugrimzdimas į Atlan
to vandenyno gelmes tegu au
klėja jaunų lietuvių atkaklu
mą ir ryžtumą, kad Sparnuo
tas Lietuvis būtinai įveiktų 
klastingąjį Atlantą Tėvynės 
Lietuvos garbei.
Tad šį savo skridimą skiria

me ir aukojame Tau, Jauno
ji Lietuva.

Tą didįjį bandymą pradėsi
me, tikėdamiesi Dangaus Pa
laimos.

Stepas Dariuj
Stasys Girėna.s”

Jų testamentas primena 
kiekvienam lietuviui pareigą 
tėvynei.

Jie paaukojo savo gyvybes 
Lietuvių Tautos garbei, bet 
paliko mums nepamirštamą 
testamentą, kurį kiekvienas 
lietuvis turi įsisąmoninti ir 
vykdyti.

IRBBIBIHIBEIBBIKBBIB

LAWRENCE 
ELECTRIC CO.

Daugiau, kaip 300 įrenginių, 
pasirinkimas iš 200 stalinių ir 
luboms lempų.

Pristatomi bet kur mieste.

3511 N. Cicero Avė.
PEnsacola 6-0351

KIIHIIBBIBIIIIBEBIHI

JOINTS®*

SKYWATCH
CIVIL DEFENSE

š. m. liepos 20 d. 3 vai. pp. 
Cliicagoje įvyksta jų žygio 25 
metų paminėjimas.

Iš vakaro, liepos 19 d. Con
rad Hilton viešbutyje bus ta 
proga banketas, kuriame kal
bės senatorius E. Kefauver.

Pasiryžkime visi vykdyti jų 
testamentą. Dalyvaukime jų 
žygių paminėjime ir žuvusių
jų didvyrių pagerbime.

Minėjimo Komiteto Saudos 
ir Informacijos Komisijoj;

pavedamas J. Talalas.

Kas nori gauti ūkį 
Aliaskos valstybėj
Dr. Kazio Pakšto 
maloniam dėmesiui

“Mano mylimoji svajonė pa
silieka įkūrimas antros mažytės 
Lietuvos, labai toli nuo Rusijos, 
kuri mažas tautas naikina ir 
naikins prievarta ir gudrumu... 
Rūpėtų, kad greitesniu laiku iš
augtų energingas, jaunas, drą
sus ir kiek avantiūriškas geogra
fas ... ” ir 1.1. (Iš Dr. Kazio Pakš
to ‘‘Geografo pasaulėžiūra”).

WASHINGTON. — Aliaskos 
gubernatorius Michael A. Stepo
vich pereitą sekmadieni pasakė 
per televizijos pasikalbėjimą su 
repr. Harold C. Orstegu ( resp. 
iš N. Y.), kad naujųjų laikų pio
nieriai nuo šiol turės galimybę 
Įsigyti laisvus ūkius 49-oje JAV 
valstybėje, Aliaskoje. Senovės 
laikais žemė patraukė Į vakarus 
daugiau žmonių ne kaip auksas.

Federalinė valdžia turi savo 
nuosavybėje 99 nuošimčius vi
sos Aliaskos 586,400 ketvirtai
nių mylių žemės. Pagaliau Alia
skai gavus valstybės teises, 25 
nuošimčiai federalinės valdžios 
valdomų žemių pereis Į Aliaskos 
valstybės nuosavybę, ir ta žemė, 
pasak gub. Stepovich, bus pa
naudota patraukti į Aliaską 
naujus pramonininkus ir kolo
nistus ūkininkus, ypatingai šiau
rinei Aliaskos daliai, kuri yra 
dukart didesnė už didžiausią 
Amerikos valstybę Texas. “Mes 
manome, kad būsime nuolaides- 
ni naujiems kolonistams, kaip 
buvo federalinė valdžia”, pasa
kė Stepovich. “Greičiausia, dalį 
žemės mes parduosime, o dalį 
atiduosime”, jis pasakė. Nors 
jis nepaaiškino, kokie bus tie 
ūkių kolonizacijos planai, bet 
bendrai jie yra tokie, kad mili
jonai akrų žemės vakaruose 
(taip pat Kanadoje) pradžioje 
perleista ūkininkams, kaip nuo
ma (lease), perėjo Į pilną nuo
savybę atlikus nustatytą kulty- 
vavipio dalį.

Aliaskos piliečių referendu
mas dėl valstybės teisių Įvyks 
gruodžio 10 ar 15 d. ir nesama 
abejonės, kad gyventojai ‘nule
miančiai” pasisakys už valstybę.

Kalbant apie pasaulio turimas 
atsargas “mažytei Lietuvai” 
steigti, tenka čia dar sykį pri
minti Taikos (Ramybės) upės 
slėnį Kanados šiaurvakarinėse 
Teritorijose, kur dar keli mili
jonai akrų geros žemės tebelau
kia savo pionierių. Tuo tarpu 
ten gausiai kolonizuojasi nauji 
imigrantai iš Olandijos, vokie
čiai ir kt., tik viena bėda, kad 
mums lietuviams dar neišaugo 
energingas, jaunas, drąsus ir 
kiek avantiūriškas geografas, o 
tas kurs visas šias charakteristi
kas atliktų, yra jau nebe jau
nas .. . —jp.

ANTISEPTIC ON STEPI-PAD GAUZE PAD. WQAP
/V ZED CZOSS IMPROVED BANDAGE ♦< 
WHICH CONFORMS, STRETCHES,PERMITS 

CONTINUED fREEVON] OF MOVEMENT.

Large cuts,gashes, are 
DANGEROUS. CLEANSE 
WITH STERE PAD GAUZE 
PAD APPLY ANTISEPTIC 
WITH FRESH PAD AND 
TAPE. WATERPROOP

V BAND-AID CLEAR
?• TAPE ADHERES BEST,

- STRETCHES WITH SKIN, 
AND IS INVISIBLE. AEflCOURTESY of JOHNSONS. JoTnSOH
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45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

nsoww:’v

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
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JUOZAS NAUJOKAITIS
1^21)22%? 36,!W/5—9209

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos uuodamos lengvomis sąlygomis.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
* 3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

OfĖsas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndoiph 6-1190 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
G Y O Y TUJAS IK CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
physician and surgeon 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso teietonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Atostogose iki rugp. 3 dienos. Ligos 
atveju kreiptis par Dr. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 rt STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vaki, antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitartu.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
iz 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______  

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
MĮV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2.850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
v. >

RADINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 
dovanos • Nuolaida ligi Yt.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta, 
v_____________ __ _ ________ _ _.„Z

IBBBBBBBBBflBHBEBBBBB

KĖDĖS VIRTUVEI IR 
VALGOMAJAM 

aptraukiamos puikiu patvariu 
duranu. Nemokamas išvežimas 
ir pristatymas. Robert RAND 
nemokamai apskaičiuoja kainas

6548 So. Halsted St.
Skambinkite: HU 7-4704

KHBBB&EEBBBBKBiKEEBKO
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(Į vakarus «»uo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

ZS3KSI

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE ' CHICAGO 38, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdi 7-0145

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-6131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
n.r. ..... . ........ .......... .

Ūš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JULY 15, 1958

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinoir
h............    , , „ „i



SOVIETŲ IMPERIJA 1917=1958
Keturiasdešimt mėty bolševizmo istorijos paveiksluose 

Chicagoje atidaroma komunizmo žiaurybių paroda

Privažiavo 
100,000 ‘arabų’ TRUMPAI

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimo ir Broliško Arų Ordino 
(Fraternal Order of Eagles) pa
stangomis ateinantį rugpjūčio 
mėnesį nuo 6 iki 9 dienos Chica- 
goje įvyks paroda, pavadinta 
“Sovietų Imperija 1917-1958 
metais, Keturiasdešimt metų 
bolševizmo istorijos”, kurioje 
ant 39 ilgų stalų bus išdėta šim
tai padidintų fotografinių nuo
traukų iš komunizmo “darbų” 
nuo pat jų atsiradimo iki dabar. 
Paroda bus atdara publikai 
Sherman Hotel mezanine nuo 
10 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 
Kasdien, nuo 6 iki 9 dienos rug
pjūčio. Tuo pačiu metu Sher
man viešbutyje Chicago j e vyks 
Arų (Eagles) 60 metinė kon
vencija.

Paroda, kuri užima 1,600 ket
virtainių pėdų plotą, pirmą kar
tą buvo rodomą Grand Central 
Terminal New Yorko mieste. Ji 
newjorkieciams padarė nepa
mirštamo įspūdžio ir New Yor
ko spaudos buvo įvertinta, kaip 
apčiuopiamiausias smūgis ko
munistinei ideologijai ir val
džiai. Chicagoje ši paroda bus 
dar tik antroji Jungt. Valstybė
se.

Lietuvių diena rugpiūčio 9 d.
Kiekviena tų keturių dienų 

paskiriama vienai stambesniųjų 
tautinių grupių, kurių tėvų šalis 
yra pavergusi Sovietų Rusija. 
Kiekviena tautinė grupė savą
ją dieną nuo 8 vai. vakaro duos 
speciales programas. Tautiniais 
rūbais pasipuošusios mergaitės 
sutiks lankytojus, bus dainų 
programa ir trumpa prakalba. 
Įžanginė paroda Chicagos spau
dai ir tautinių grupių vadovybei 
bus rugpiūčio 5 d. 7 vai. vaka
ro.

Pirmoji parodos diena, trečia
dienis, rugp. 6 d. skiriama veng
rams amerikiečiams; antroji die
na, ketvirtadienis, rug. 7 d. ame
rikiečiams čekoslovakams, tre
čioji diena, penktadienis, rug
pjūčio 8 d. lietuviams amerikie
čiams, ir ketvirtoji diena rugp. 
9 d. lenkams amerikiečiams. Tų 
tautybių atstovai tautiniuose 
kostiumuose dalyvaus ir Arų

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

(Eagles) konvencijos parade, 
šeštadienį, rugp. 9 d. 2 vai. Mi
chigan bulvare.
Perspėjimas laisvoms tautoms

Paroda turės keturis paskir
stymus: 1) Nuolatinis valymas 
(“čistkos”), 2) Beklasė bend
ruomenė, 3) Sovietų imperializ
mas, ir 4) Laisvės nedalomu
mas.

Parodoje šiurpiu tikrumu ati
dengtos visos baisenybės ir žiau
rumai, kokių Sovietų Rusija 
vartoja galiai ir viešpatavimui 
atsiekti. Fotografijų eilėse yra 
nuotraukos iš vengrų revoliu
cijos, Katyno skerdynių, ma
sinių žudynių Korėjoje, deporta
vimai į Sibirą, vergų stovyklos 
ir visa eilė istorinių nuotraukų, 
rodančių sovietų diplomatijos 
manevrų veidmainybę. ,

Ypatingai parodoje pabrėžia
mas teroras ir valymai, kurių 
pagalba bolševizmo sistema įsi
gyja galią ir 'išsilaiko valdžioje, 
begalinė praraja tarp komunis
tų pažadų ir komunistinės tik
rovės ekonominių ir socialinių 
sąlygų srityse, Sovietų imperia
lizmo rekordas nuo Lenino iki 
Stalino, iki Chruščevo ir pavyz
džiai iš individualinės, tautinės 
ir tarptautinės rezistencijos bol
ševizmui abiejose Geležinės Už
dangos pusėse.
New Yorko spaudos balsai

Čia keletas tipingų tos paro
dos komentarų iš New Yorko 
spaudos:

“Ši paroda rekomenduotina 
kiekvienam, kurs nori įsigyti 
aiškesnį bolševikinio priešo pri
gimties pažinimą” — New York 
Daily News.

“Dramatiškoji paroda Grand 
Central parodo tikrosios Rusijos 
nedorą veidą”, — New York 
World-Telegram and Sun.

“Fotografinės nuotraukos 
vaizduoja tiraniją po sovietais”, 
New York Post.

“Grafiškas komunizmo ap
kaltinimas ir daugiausiai jų pa
čių žodžiais”, — New York Jour
nal American.

Paroda, kaip jos rengėjai nu
rodo, siekia pavaizduoti klaikią 
Sovietų tikrovę tikrose spalvose, 
parodyti glaudų ryšį tarp so
vietų tiranijos namie ir jų im
perializmo svetur, ir įrodyti, jog 
Sovietams negalima daryti kom
promisų ir nuolaidų. Paroda pa
rodo, kad Sovietų grėsmė gali 
būti nugalėta tik vieningu lais
vųjų tautų pasiryžimu.

Vos tik pasibaigė Lions In
ternational konvencija, į ku
rią buvo suvažiavę 35,000 
žmonių iš 90 kraštų, pirma
dienį miestą užvaldė arabiški 
masonai “šraineriai”. Jie savo 
organizaciją vadina senuoju 
kilmingųjų arabų ir mistiškos 
šventovės ordinu šiaurės A- 
merikoje.

Ši masonų organizacija turi 
Amerikoj 165 skyrius arba 
“šventyklas”. Įskaitant ir de
legatų šeimas, į Čikagą suva
žiavo šia proga apie 100,000 
žmonių. Antradienį bus jų 
nįilžiniškas paradas Michigan 
avė. ir šventė vakare Soldier 
Field stadione.

“Šraineriai” yra pristeigę ir 
išlaiko kelioliką paliegusių, 
invalidų, ligoninių Amerikoje 
ir Kanadoj. Suvažiavimo die
nomis bus apkalbėti ir priim
ti nauji planai ir biudžetai li
goninėms išlaikyti ir joms pa
gerinti. (v)

Miesto svarinimas — 
piliečių auklėjimas

Piliečių Komitetas švaresnei 
Chicagai palaikyti skelbia, kad 
ligi pereito savaitgalio buvo per
spėta, duota tikėtų ir nubausta 
eilė chicagiečių, rastų nusižen
gus prieš sveikatos ir švaros tai
sykles, ir kiti pagauti gatves be- 
teršiant. Vienas daugelio butų 
namo savininkas nubaustas $150 
už devynis prasižengimus, kitas 
$80 už penkis ir dar kitas $50 
taip pat už penkis prasižengi
mus. Specialus 25 vyrų sanita
rijos policijos dalinys dar keletą 
savaičių pasidarbuos nešvariems 
piliečiams paauklėti. Įdomu, ar 
kas nors iš jų kada užsuka į 
Halsted Street?

NAUJOS PAŠTO KAINOS
NUO RUGPIŪČIO 1 DIENOS

Nauji pašto ženklai ir naujos 
kainos įvedami nuo rugpiūčio 1 
d. Paprastai laiškui (uždaram, 
1 klasės) vietoj 3 centų nuo 
rugpiūčio 1 d. reiks klijuoti 4 
centų ženklą vienai uncijai; at
virutei 3 centai, ir oro pašto 
laiškui iki vienos uncijos 7 cen
tai. Už oro pašto atvirutę 5 c. 
ir už trečios klasės siuntas 3 
centai už pirmąsias dvi uncijas 
ir po IV2 už kiekvieną papildo
mą unciją.

Streikuos International 
Harvester fabrikai

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo jr Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui Lengvai pasiekiama iš visu miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: H Ay market 1-2028

Traktorių ir žemės ūkio ma
šinų fabriko International 
Harvester, 3100 W. 26th st., 
darbininkai, priklausą UAW, 
nubalsavo skelbti streiką ko
vojant už geresnę darbo su
tartį.

UAW (automobilių darbi
ninkų unijos) skyriui priklau
so 2,800 narių. Iš jų 1,389 pa
sisakė sekmadienio susirinki
me už streiką, 89 prieš. Fab
rikas penktadienį užsidarys 
atostogoms ir atsidarys rug
piūčio 4 d., 3 dienas po dabar 
tinės darbo sutarties pasibai
gimo. (v) ' «

SIUNTIMUI
Į LIETUVA

1. Puikūs šveicariški laikrodė
liai vyrams ir moterims, 17 ak
menų, nepraleidžiantys vandens, 
atsparūs sutrenkimams, anti- 
magnetiški, dailūs ir praktiški.

2. Amžinos plunksnos, 585 
prabos aukso, vietinės ir impor
tuotos iš Vokietijos.

3 Stiklui rėžtukai su deiman
tu.

4. Laikrodžiai žadintuvai, ma- 
nikiuriniai setai, portfeliai ir d. 
kt. prekių.

Laikrodėliams speciali nuo
laida.
TERRA, 3333 So. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois
(Sk.)

—Don Varnas Amerikos Le
giono postas rengiasi savo 
piknikui, kuris įvyks rugpiū
čio 3 d. Bučo darže (Willow 
West Grove), Willow Springs, 
Ill. šio pikniko rengimo ko
miteto pirmininkai yra Phil 
Mosteika ir Bernard Kyietkus.

—Mėnesinis posto narių su
sirinkimas įvyko liepos 11 d. 
posto namuose, 6816 South 
Western avė. Kitais menesiais 
susirinkimai bus pravesti į- 
prastu laiku — pirmąjį mėne
sio penktadienį.

—Posto nariai rengiasi gau
siai dalyvauti Dariaus-Girėno 
minėjime, įvyksiančiame lie
pos 20 d.Šio minėjimo parade 
postas turės atskirą sekciją. 
Posto nariai turi rinktis 1 vai. 
popiet posto namuose, o pats 
paradas bus pradėtas 1:30 v. 
Liepos mėn. 19 d. būrys pos
to narių dalyvaus Dariaus- 
Girėno sukaktuviniame ban
kete Conrad HiĮton Ballroom 
patalpose. > \

—Sekantis posto direktorių 
susirinkimas įvyks liepos m. 
23 d. posto namuose.

— ‘Sporto Žinių’, Fasko lei
džiamo lietuvių mėnesinio 
laikraščio, Nr. 7 telpa šie ap
rašymai: Pabaltiečių lengv. 
atletikos pirmenybės, VIII 
Šiaurės Amerikos liet, sporto 
žaidynės, Fasko žinios, Mūsų 
šachmatininkų tarpe, Įvaire
nybės iš pasaulinių futbolo 
pirmenybių Švedijoje, Pas Ka
nados lietuvius sportininkus, 
Pavergtoje Lietuvoje, Įvairios 
sporto nuotrupos ir kt. smul
kūs dalykai. Numeris yra 
gausiai iliustruotas. “Sporto 
Žinių” administracija iš Cle- 
velando perkelta į Chicagą, ją 
perėmė Jer. Gaižutis, 8459 S. 
Paulina st. v-

—Lietuvių Studentų Sąjun
ga JA Valstybėse kuris laikas 
leidžia Lituanus žurnalą, skir
ią kitataučių supažindinimui 
su Lietuva, jos įmonėmis, me
nu, lieteratūra ir tt. Šio žur
nalo leidimas liet, studentų 
sąjungai teikia nemaža rūpes
čių, ir todėl lėšoms telkti yra 
sudarytas specialus centro 
komitetas, talkinamas mažes
nių komitetų įvairiose vieto
vėse. Centro komiteto pirmi
ninku yra stud. Vytautas Ka- 
mantas, o jo nariai: dr. Myko
las Vaitėnas, inž. Albertas 
Vaitaitis, Vida Kasperaičiūtė, 
Jonas Kazlauskas, Nijolė Ker- 
nauskaitė, Laimutė lešman- 
taitė, Danguolė Bartuškaitė, 
Jurgis Gravrogkas.

— Josephine Cherniauskienė, 
1720 SW 12th st., Miami, Flori
da, atvyko į Chicagą pasisve
čiuoti pas savo 4 sūnus, vieną 
dukterį ir seseris ir žada čia pa
viešėti iki rugpiūčio. Miami ji 
jau gyvena 10 metų ir sakosi 
Chicagos inebemėgstanti. Kilu
si nuo Tauragės, iš Lietuvos at
važiavusi tebebūdama 12 metų 
amž., p. Cherniauskienė ne tik 
tebekalba puikiausiai ,lietuviš
kai, bet ir pati puikiai tebeatro
do.
....—Vytautas Stasiunaitis, 17 
metų, Janinos ir Valerijono 
Stasiunaičių - Stanaičių sū
nus, 725 W. 19 pi., studijuojąs 
Harrison High ir Chicago A- 
cademy of Fine Arts, atostogų 
proga buvo išvykęs į Holly
wood susipažinti su Walt Dis- 
nei ir Warner Brothers stu
dijomis, kuriose yra gamina
mi linksmieji filmai, vad. 
“kartūnais” ir su animacijos 
technika — kaip tie “kartūn
ai” yra piešiami, kad filme 
juda ir veikia kaip gyvi. Be 
to Vytautas aplankęs Univer
sal International Studios, tų 
studijų žmonių sukurtą ‘džun- 
glę’, karo lauką, vakarietišką 
miestelį, europišką kaimą, an
glišką pilį, kinų miestą, aliga
torių farmą ir kt. Hollywoodo 
ir Los Angeles retenybes. Jis 
pats yra entuziastiškas ir ga
bus piešėjas ir jo gyvenama
sis kambarys paverstas tikrą) 
savo piešinių galerija, kai ku
rie iš jų jau apdovanoti arba

HELP WANTED — FEMALE

“Excellent Opportunity”

•Immediate Openings

GRADUATE NURSES FOR 
GENERAL DUTY 
55-BED HOSPITAL

Salary plus maintenance. Traveling 
expenses refunded on completion 

12 month service.

Please apply, write or wire 
Director of Nursing

THE LADY MINTO 
HOSPITAL

Chapleau, Ontario 
Canada

NURSES 
“Excellent Opportunity” 

REGISTERED
NURSES.

Openings in all Departments 
Permanent Positions.

NEWMAN MEMORIAL 
HOSPITAL 

SHATTUCK, OKLAHOMA

Write or Call 
Director of Nursing

A 50-bed hospital whose 
six Staff Members are 

Specialists.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS ieško namų darbo, gali 
slaugyti ligoni, moka virti.

GLobe 8-6120

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyriškiui 
Marquette Parke, prie gero susisie
kimo. Teirautis WA 5-8023.

BUSINESS CHANCES
___________B izn i o Progos__________

3502 S. CALIFORNIA parduodamas 
restoranas su visais įrengimais už 
$4,500 ar geriausią pasiūlymą.

Virginia 7-9439

FARMS FOR SALE
_________ Ū kj a i Pa r d ayj m u i_________
5 AKRŲ pajamų farma. 2 namai, mo
derniškas vandentiekis. Vaisių sodas. 
Mažas upeliukas, 20 mylių nuo Chica
gos. Bargenas. Telefonuokit Johnui 
Rockwell 2-3311.

gavę pripažinimą mokyklų 
parodėlėse. Jis,' atrodo, bus 
“realus modernistas” arba 
“moderniškas realistas”. Bet 
Vytautas turi ir rimtą konku
renciją: jo paties 11 metų se
sutė Danutė ir gi piešia ir kai 
kuriais atvejais brolį ko ne 
“bytina”. Vytautas savaitga
liais padeda Naujienas išeks- 
pedijuoti.

— Beverly Shores, Ind’., lie
tuviai — puošnių rezidencijų sa
vininkai, kurių daugumas skaito 
Naujienas, nėra perdaug suinte
resuoti senatoriaus P. Douglas 
akcija sustabdyti fabrikų sta
tybą Michigan© ežero pakrantė
je. Esą toji statyba vyktų už 
apie 10 mylių nuo lietuvių dau
giausiai gyvenamo ir lankomo 
Beverly Shores, o antra — pa
stačius fabrikus šios vasarvie
tės reikšmė pakiltų, namai ir 
sklypai pabrangtų, prekyba iš
siplėstų. Vietos gamtos praš
matnybes nuo sunaikinimo ga
lima būtų apsaugoti valdžios pa
rėdymais, o ežero vandenį tyrą 
išlaikyti mechaniškais ir biolo
giniais filtrais. L. š.

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

7 METŲ 5 kmb. rezidencija, tik 2 
blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
alyva. 2 karų garažas. $19,500. A. Ka
tilius.

NETOLI 59 ir Kedzie 2 aukštų pui
kiai remodeliuotas mūr. Pirmam a. 
taverna — 40 pėdų baras. Viršuj 7 
kmb. puikus butas (4 mieg.). šildymas 
alyva—garu. 2 auto garažas. Gera 
apyvarta, graži vieta. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲ mūr. 5 metų namas 
geroj vietoj. Aut. šildymas alyva. 2 
auto garažas. Viskas gerai įrengta. 
$24,500. J. Dagys.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

TIK $2,000 SKLYPAS 77x147 pėdų 
Oak Lawn. Vanduo, kanalizacija ir 
gazas įvesta. A. Rėklaitis.

1 ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga- 
. low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. Šildymas karštu vandeniu. Pro 
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

ANT 75x210 pėdų sklypo 4 metų 
5 kmb. ranch, Willow Springs. Visi 
kmb. dideli ir puikiai įrengti. Gazo 
karšto vandens šildymas. Rūsys. 2 
karų garažas po namu. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 10 metų 
mūr. rezidencija. Aut. alyvos šildy
mas. U/2 auto garažas, šaldytuvas, 
aut. skalbimo mašina ir virimo kros
nis. $17,900. A. Sirutis.

SENESNIS, bet gerame stovyje 3 
mieg. mūr. namas Marquette Parke. 
2 auto garažas. Proga pirkti už $19,- 
500. J. Dagys.

BRIDGEPORTE geroj vietoj mūr. 
namas: 2x5 (3 mieg.) ir 4 kmb. butai. 
Šildymas alyvos krosnimis. Visi butai 
šviesūs, švarūs. Alum, žieminiai lan
gai. $15,000. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS mūr. namas 
Marquette Manor, 2x6. šildymas aly
va. 2 karų garažas. $32,000. A. Kati
lius.

CICERO liet, kolonijoj 3 butų-mūr. 
namas. Geros pajamos. $24,750. A. 
Sirutis.

PRIE MARQUETTE Pk. 3 mieg, na
mas.' Rūsys įrengtas gyvenimui ir iš
nuomotas pajamoms. Tik $15,000. J. 
Dagys. '

MARQUETTE Pk. mur. 2 po 6 kmb. 
Centr. šildymas. Vienas butas išnuo
motas—$110 į mėn. Dvigubas mur. 
garažas. $30,500. A. Rėklaitis.

EVERGREEN Pk. mūr. 3 mieg. 1 
metų moderniškas namas. Aut. šildy
mas alyva. $25,500. J. Dagys.

TAVERNA - Liquor biznis. Pajamų 
$150,000 į metus. $27,000. A. Rėklai
tis.

5 KMB. (3 MIEG.) mūr. bungalow,
2 blokai nuo Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu gazu. Garažas. $19,- 
000. A. Katilius.

GERAI IR GRAŽIAI pertvarkytas
3 butų med. namas Brighton Pk. ant 
32 pėdų sklypo. 2 auto garažas. $110 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. bu
tas. $17,750. A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. * 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAMATYTI REIKIA. Pajamų mūri

nis bungalow pora blokų nuo parko, 
3 butai ir mūros garažas, karšto van
dens alyva šild. žema kaina. $20,700.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas —
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200.

/Reikia patvarkymo. ,
MODERNIZUOTAS 5 kamb. mūri

nis, alyva šildomas, gražus sklypas. 
Apie $3,500 įmokėti. Tuojau galima 
užimti.

TURTINGAS 6 ¥2 kamb. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikus
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

SAVININKAS NORI greit parduoti 
modernų 2 butų naują murini namą 
ant kampinio sklypo. Namas statytas 
iš gerų plytų. Apsaugotas angliškas 
rūsys, Gage Parke. Kaina $31,800.

Argi galima pigiau?

MARQUETTE PARKE

, PASIRINKIMAS - PASIRINKIMAS 
7353 So. Richmond St.

Puikioj vietoj geram stovy 2 butų, 
5 ir 5 kamb., uždari porčiai, 3 kamb. 
butas rūsyje, 2 automobilių garažas, 
šildymas aliejumi. Aluminijaus žiemi
niai langai, įrengimai potvyniam kon
troliuoti ir daug priedų. Galima tuo
jau užimti visus butus.

Nuosavybė be skolų. Kaina $34,000. 
Apžiūrėti tik susitarus.

Virginia 7-7678
Specialus agentas name sekmadie

niais nuo 1 iki 4 vai.

MAINYS 55x125 pėdų sklypą'West 
Chicagoje, labai geroj vietoj, į gerą 
vartotą automobilį, šaukit LO 1-4960.

$17,800—savininkas parduoda 6 metų 
senumo 5 kamb. mūrinį namą, arti 
Queen of Universe parapijos. Užbaig
tas beismontas, poilsio kambarys ir 
priedai. Portsmouth 7-4219.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kmb., 2 miegami, aukš

tas skiepas, naujas garažas, gražus iš 
lauko ir iš vidaus. Reikia skubiai par
duoti.

MEDINIS, 3 butai, $210 pajamų, 
centr. šildymas, garažas. $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, centralinis šildy
mas, garažas, gera vieta, žema kaina.

, GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2 po 5, 50 pėdų sklypas, 

šildymas gazu, švarus, šviesus. Kaina 
$18,000.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 6 KAMB., centralinis šil

dymas, garažas. Tuoj galima užimti. 
Įmokėti $5,500.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinximas namų ir kitokh 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ringas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51 st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę musų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
12600 West 59th St. PRospect 8-5454

TURIME PINIGŲ pirmiesiems morgi- 
čiams nuo $5,000 ir daugiau. Duoda
me paskolas be komisijos. Kreiptis: 
Walter Jurėnas, 8034 N. Kenton Ave., 
Skokie, Ill. Tel. Skokie: OR 5-1439.

DAILUS 2 butų, 4-4 kmb. Kabinetinės 
virtuvės, modern, vonios. Gazu šild. 
Skalbimui kambarys, 2 karų garažas, 
50 pėdų lotas dailiai aptaisytas. Arti 
28th ir Millard. Savininkas išsikėlė. 
Paaukoja tik už $17,500. SVOBODA, 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų' Statytojai jr T^

Nauji namai, garažai, įvairūs patai
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Ave., Chicago 
Telefonas HE 4-7482 arba CL 4-7450

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS
Ąutomobiljai1-77^.Sunkvežimiai  

KAZIO ERINGTO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Kas skaito “Naujienas” — 
Tiktai tiesą jose ras.
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